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Mowa kandy dacka Dra O. Thona
Kraków, 4 lutego.

Na czwartkowym, masowem zgrotnudzt uiu przed 
wyborczeiP, zwołanem przez Zjednoczenie narodo. 
wi-iydjwsKie do wielkiej sali kahału krakowskie
go — o przebiegu tego zgromadzenia donosimy we 
yraątrz dzisiejszego numeru — wygłosił prezes Or
ganizacji Sion s Ki ej dla Zach. Małopolski 1 Siaske, b, 
pcfoeł Dr. Ozjasz Thon mowę kandydacka, którą po 
a5żel w streszczeniu przytaczamy:

W dlnglam majem tycia mówi dr. Thon — mia 
lem Jedna zesade. Które] ani razu się nie sprzenie
wierzyłem — co z dnmi podnoszę — mianowicie za 
sad# posłuszeństwa. Słucbaiem urganlzacll, do któ
rej n-leżałem. Bismarck powieozial raz do swej par 

J e b  mngs Jbnen lolgcn, weH len Ibr FUhrer bin.“ 
Nie Jest to irazes, lecz głęboka ptawda etyczna. Im 
ba.M zlej lest się wodzem, u>m bardzie] trzeba słu
chać, Tu tkwi róir.ica miedzy tyrarera a przywód
ca. W organizacji jesteśmy wszyscy razem jednym 
organizmem, wszyscy razem zespoleni jesteśmy w 
jedna organiczna całość. N;gdy ni* naruszyłem ay— 
cybnay. Ale wyznaję, ta  nigdy tak ciężko nie przy
szło mi słuchać, jak tym razem.

Wybaczcie, ze zajmuję was swoją osobą. Byłem 
zawsze pisarzem, człowiekiem pióra, zamiłowanym 
w umiej pracowni. A oto kazano ml być czlowie- 
kti i*n czynią Jziałać na gh.śnej arenie politycznego 
tycia. Jest to jednak niety tka mój osobisty tragizm, 
ule tragizm życia żydowskiego. Życie żydowskie 
jest tak ciężkie, że nie mole pozwolić sobie na lu- 
ksus kodowania oderwane] od praktycznego życia 
tatelgeacji. Wyciąga ono ludzi teorjl i pióra z icb 
prucowul i każe im wespół z całym narodem cier
pieć I pracować. Ale teraz, gdy szósty krzyżyk wy 
{'ida z za plota, pragnąłem się usunąć w zacisze 
domowe, gdyż powiedziałem sobie: dosyć już praco 
wałem na niwie publicznej, szóstą część życia spę
dziłem na arenie sejmu polskiego, a przeciąż może 
mam d» pozostawienia jakiś mały spadek memu na 
rodowL Moi towarzysze na to odparli, źe nie mogą 
ze mną się zgodzić. Jesum  więc posłuszny.

I dlai&go przychodzę do was, wyborcy i mówię: 
Nie wypowiedzcie ml służby, bo I Ja W-m jej uie 
wypowladi m żgluszara oficjalnie moją kandydaturę 
Uł ig trwale, burzliwe oklaski).

Czy mam wyłnszozać 3wó] program? Bytohy to 
świadectwem ubóstwa dla mnie i dla was, gdyby 
dzisiaj, ro  9-clu latach moje] pracy parlamentarnej.
, parte] o wasze zaufanie, po 9 latach trudów i w y. 
sitków — program mój był wam nieznany. Da tlę on 
ujać w paru słowach. Pi rypomina ml się tutaj anerlo  
ta o pewnym prostym Żydzie, który w Krakowie 
żył przed laty. Kiedy słyszał on o jakiejś katastro
fie w Australji lub o jakiejś rewolucji w Ameryce, 
czy o Innem jaklemś wydarzenia na szerokim świę
cie. zawsze miał tylko jedno pytanie: Czy to będzie 
dóbrz. dla Żydów ?„. I tak! jest też mój pro 
gram: Czy to będzie dobrze dla Żydów?
Tq moj facb I w nim się już wyspecjali
zowałem-. Nie sądźcie, że jestem ciasny i 
że ale widzę naokoło szerokiego świata. Owszem, 
widzę Jalęk. świat, umiem doskonale pojąć, co się 
wokół mnie dzieje, posiadam swój ostro zarysowa
ny światopogląd, wykrystalizowany z własnych roz 
myślat, przeżyć I doświadczeń. Ale <edno sobie po
wiadam! Naród żydowski ronsl mleć pewien zastęp 
ludzi, którzyby się wyspecjalizowali, że tak po
wiem, w kwestjl żydowskiej. Ody widzę rodzące się 
wokół nowe myśli, nowe teorie, nowe fakty, wyła. 
J a  się we mnie pyt ile: Czy to będzie dobre dla 
Żydów? Oto mój program! Jeśli on ciasny? Trudoo! 
Pragnę, ażeby raz nadszedł czas, w którym Żydowi 
nie będzie gorzej aa iwlecle, aniżeli nte-Żydowk

J z j  to myśl pojedyńcza I prosta, tak prosta, jak 
prostą jest cala linja naszej polityki. Wszak na te m 
polega doniosłość sjuruziuu, że przyszedł o* z od

kryciem frapująco prostem. ri. rjl napotkał setki ró
żnych teoryj o żydostwie, o jego przy.złoici, o jego 
misji. A on powiedział tubie: Dlaczego nie mamy Iść 
prostą drogą? Prosta droga jest najlepsza, najkrót
sza i najpewniej prowadzi do celu.

Jeśli rcucimy okiem na nasze dziejw i syntetycznie 
obejmiemy leb całość, to przekonamy się, że jedna 
z nieb wynika prawda — ta prawda, którą sami czu 
jemy w swoich duszach i nerwach: — że nie chcie
liśmy nmrzeć I nie mogliśmy umrzeć. Nie można 90 
nie też wyobrazić świata bez Żydów. Jesteśmy nie 
mai kostnolt g'cznym pierwiastkiem świata. Nazwa
no nas sumieniem świata w pewnym specyficznym 
sensie. Na początku XVI. stulecia by.o w świacie 
pól mlljona Żydów, a dzisiaj liczymy ponad 15 ml- 
•jonów. Nie zniszczyły nas pogromy, ani bojkot, ani 
eksterminacja, ani ghetto. Nie możemy nmrzeć, I 
nie chcemy nmrzeć.

A jeśli więc mamy żyć, dlaczego nie żyć dobrze, 
w znośnych warunkach bytn. Jak każdy zdrowy na
ród? Musimy jnleć pod nogami kawałek własnej zie 
ml. Mnslrny znowo mieć — jako naród, jako iydo- 
stwo — Ojczyznę. To przecie takie proste I zrozu
miałe. Zrozumieli tez tę nasza prawdę ludzie rozsąd 
ni i umiejący myś'eć prostemi, a n<0 wykrzywione 
mi kategoriami. Zrozumiano nas przedewszystkiem 
w Ang|j>, zrozumiano a Ameryce, Francji. DzK jewt 
sjonizm ,ednym z Ośrodków puu./k) i&tęuZyBiaOdo- 
wej.

I w polityce krajowej man.y tę prostą Iłuję. Parnię 
taia starsi z nas leszczu owe czasy, kiedy órniina- 
tor, lub inny „wielki w Izraelu* dostarcza! c. k. na- 
mlustnlkcwl Żydów p jd ria s  wyborów Handlowa
no nami, jak żywym towarem, a ndeni. po wy bo. 
rach, partia wvVM a glosami żydówskletni, wyły. 
dziła się tego serdecznie. I ud żydowski, biedne, 
spracowany, cierpiący wcgeroiący w nędzy i mmi- 
żenln nic zgoia z tego nie mml, Oni — dostawcy 
żywego towaru wyborczego — dostawali koncesje, 
odznaczenia iip. Powstała w ulicy żydowskiej zgni
lizna, rozlato się po niej ohydne bagno. Bied-y Żyd 
z olicy był czysty i niewinny. On o piciem nie wie. 
dział, choć glosami masy żydowskiej załatwiano 
cudze sprawy.

Przyszedł sjonizm, przyszła idea narodowo-żydo 
wska — 1 powiedzieliśmy: Nie ,nle jesteśmy artykn 
łem handlu, nas ule mozaa ani knpić, ani sprzedać! 
Żyd jest obywatelem, nasra polityku jest polityką 
samodzielności! Kartka wyborcza — to manliest, na 
sza 17-tka to światopogląd, który powiada: my Ży
dzi chcenty być narodem, ale chcemy zniknąć! Nikt 
do nas niema prawa, żaden starosta, żaden kacyk.

Nieraz zastanawiam się nad tem, czy ta prosta II- 
nju Jest te ł I korzystną dla jednostki żydowskiej. 
Poczucie odpowiedzialności cdpowlada mi na to, ze 
Jednostce nie może być dobrze, gdy narodowi Jest 
ż!e. Liść kwitnie tylko na drzewie, gdy spadnie z

INSTYTUT NAUK JUDAISTYCZNYCH 
w Warszawie, Leszno 14.

Rektorat zawiadamia, że wpisy do Instytutu 
odbędą się w dniach 1—8 lutego, w govZ, 5—7 
popo!., w lokalu gimn, inż. Finkla, Leszno 14; 
początek wykładów  dnia 15 lutego.

Słuchaczami Instytutu mogą być osoby płci 
obojga, które ukończyły szkolę średnia i posia
dają świadectwo dojrzałości. Do podania o 
przyjęcie należy dołączyć: a) m etrykę urodze
nia; b) świndectwo dojrzałości; c) curriculum 
vitae. E^. aminy wstępne z nauk judaistycz
nych odbędą sie w dniach 12 i 13 lutego, w go
dzinach 4 -8 w tyuiż" lokalu.

Prot. Dr. M, Fchorr 
302* h. t. Rektor.

drzewa — więdnleje*, I czaję, że nasza linja pułtty 
ki żydowskiej Jsst jedyna wiodącą do ceni. Musimy 
występować na zewnątrz l działać, jako całość, jako 
naród,

Aie przychodzą pewni ludzie i powiadają: rząd 
jast dobry*. A czy my idziemy przeciw rządowi? 
Czy my rząd zwalczamy? Czy dążymy do jego oba 
lenia? Czy pragniemy innego rządu w Polsce? Czy 
z tego wszystkiego jednak wynika, że mamy być 
lokajem czyim? Idziemy z Piłsudskim, gdyż prayule 
my wybudowy zdrowego, silnego i pięknego p l i 
stwa, Idziemy z proL Bartlom, bo lest to człowiek, 
który dąży do zaprowadzenia zac ruduicb stosun
ków w Polsce,

Kłamią ci ludzi* gdy mówią; Piłsudski chce repo 
lub owego, To nieprawna. Nikt nie wie, czego cbte 
Piłsudski (wesołość). Faktem jest jednak, że PU-—d 
sk! — to jedna z najpiękniejszych postaci politycz
nych dzisiejszych cza-ów. Jogo mysi jedyna — ło 
myśl o Polfce, Dla Polski żył j praęowuł orz* I jej 
zmartwychwstaniem — I w tym duchu pracuje też 
dalejL Ale Jest to niedźwiedzi* zaU.t« przysługą, gdy 
w Imię Piłsudskiego erzt k, Ją, że len albo tamten 
kinoteatr sle z«wall, )cśll odbędzie sic w nim zgro
madzenie* wyborcze (baczna wesołość).

A pozatem nieprawdą jest, by rz-d n.ial w tem 
im eros, uby Żydów oderwać od leh* polityki M>t« 
gezieś jakie mały urzędnik tak sobie w swej ciasupt 
głowie interpretuje lutencłe rządu. AU *afc bynaj
mniej nie jest

Jeśli idźle o nasz stosunek do rządu, to przypom
nę tylko maj 1926 r., kiędy to tu>, prasa krjjtnwska, 
nawet to, która dzisiaj . ii nreyrządową, wiła si*
I ureclła; jak piskorz, nto wieuz*& cc z tym itmtom 
pocz*ó, a tylko „Nowy Dziennik** wypowiedział 
twarde swą srmratjy i j*ces do tego rucbn refor. 
maiorskiego, który się wówczps razpoea |L Nie wio- 
dzleltśmy wtedy, co z tego wyniknie Ale my też nie 
handlujemy i my nie należymy do tych, którzy krzir- 
cząt ,nasl góral", a na zapytanie, którzy *ą -m sT? 
odpowlaoaLt -no e l  którzy góra" (huczna ween 
•ość).

Ponleraliśmy rząd Pilsadsriego, Nic b«P U>trtw  
żeń i nie bezkrytycznie, bo alt wiele jeszcze rząd ten 
zdziałał, ale zawsze żywiliśmy I żywimy sympatie 
da jego dobrych inteacyl Kiedy ówczescy premie* 
Burtel potępił antysemityzm gospodarczy 1 wypo
wiedział się prz.-cłw tawieraahi ryczałtowych ugod 
sianawszy na platformie konstytncjl — oświadczy
liśmy: amen, więcej nie chosmyl Ja mn wówczae 
oświadczyłem; z panem nic robimy aa Je. poatępo 
wanie ugodowe robi się tyka z baiunitamL.

Rzan ale dal nam j ‘. .c-a lego, oo się nam u  pod 
stawie konstytncjl należy. Dał nam zaledwie drób* 
nostkę. Pragnęlibyśmy gmin żydowskich, całych, 
pełnych obejmujących całe żydowskie żyolok Tego 
num nie dano. I nie dano jei icze wiele Innych -re* 
czy. Na razie mamy tylko w gmlaU drobne rtiom 
my. Niektórzy boją się powszecbnyck wyborów de 
gmliy żydowskiej, obifwiaia te suindtluw itp. Ja 
się tego nie baja. J i nie boje się wclnyeh Indzl Sta 
-żul- mówi poeta: Vor dem Sklaeen, dci dle Kette* 
briebt — Vor dem łrelen Menscbea ,‘rtchrorfcoi 
niobt! Ani Jedna instytucja żydowska ale ncierpl ■* 
pewszeebnam głosowaniu, ga tem, że będą głosowa
II ludzie, a nie kartki I pęłnemoealctwa-.

Mówią nam jeszcze* czasy nieco się poprawgy, 
nie otnsluiy mleć koniecznie żydowskich posłów— 
Ale blada nam, gdy nie będziemy stall na straży na
szych Interesów I Wolimy dobry rząd od złego n a -  
do, ale spraw naszych mnsimy sami .bla ^laowad. 
Żydzi rtp sa, te  tak powiem, wygodna ueczn— Bat 
dzo wiele polityków, I to bynajmniej ale ant] soari- 
tów, nważa wytaczanie przez nas różnych naszyeH 
bolączek za .nawracanie xłowy**M NW można się 
więc opuszczać aa drugich. Nie będzto Uk aaa śts
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trze, jeśli nie będziemy posiadali należytego, silne 
to , rozsądnego, dumnego przedstawicielstwa parla
mentarnego. któreby należycie i w  odpowiednim du 
cbn prowadziło naszą sprawę.

Nie jestem politykiem nderzania wstół. Jestem po
litykiem, że tak powiem, dawkowania. Inną dawkę 
medycyny daje się choremu, gdy ma lekką, a inną, 
gdy ma wysoką gorączkę. Wydaje ml się, iż żydo
wska walka o prawo nie powinna być oieuzywą. 
Oienzywę prowadzimy n siebie w domu — przeciw 
asymilacji 1 korupcjonizinowi, które obecnie znowu 
odżywają, choć już . omarly. Widocznie i piekło nie 
chce ich mleć a siebie (wesołość). Nasza droga po
lityczna jest taktyką aeienzywy. Walczymy prze- 
elw krzywdom — i w tej walce osiągnęliśmy pewne 
sukcesy. Numerus clausus nie stal się ustawą, spra
wa koncesyj dała się do pewnego stopnia załagodzić. 
Niedawno jeszcze temu bito w Warszawie Żydów, 
gdy papież i państwo skasowali niektóre święta, al 
bo gdy prałat Budkiewicz został przez bolszewików 
ukazany. W maju 1926 nic- spadł Żydowi, jako Ży
dowi, włos z głowy.

Od 9-cin lat pracujemy na niwie parlamentu pol

skiego. Mnóstwo pracy włożyliśmy, aby wzbudzać 
zrozumienie dla sprawy żydowskiej i sympatie dla 
naszycb postulatów. Wysiłki nasze zostały uwień
czone — wprawdzie nie pełnym, ale bądźcobądź — 
pewnym pozytywnym rezultatem.

Tę linję nadal utrzymamy. Jeśli wyślecie mnie 
znown na twardy grunt sejmowy, będę nadal wal
czy! — będę walczył o demokracje, o parlamenta
ryzm, przeciw faszyzmowi i przeciw wszelkiej dy 
ktatnrze. Lnd winien panować. Lnd nie jest glnplm, 
jak niektórzy w pysze swoje] twierdzą. Oto widzę 
wokół siebie mądre twarze 1 mądre oczy. Każdy z 
was rozumie swe położenie i umie się orientować w 
sytuacji.

Powiada sie, że parlamentaryzm przeżywa kry
zys. Może to i prawda, ale przecież I pieniądz prze 
żywał kryzys w Europie po wojnie, a minio to nikt 
nie chciał znieść pieniądza, tylko dążono do jeg- po 
prawy i stabilizacji. Taksamo nie może być ha
słem zniesienie parlamentaryzmu lec/ musimy pai- 
lamentaryzm poprawić, a w miejsce rzekomej, zen. 
deczonej demokracji postawić demokrację prawdzi. 
wą i szczerą. Następny sejm bedzie m'ał za zadanie

poprawić konstyti. ;ję Rzeczpospolite). I my jastaś-
my za wzmocnieniem rządu. Wszak wniosek o wy
bór prezydenta republiki na podstawie plebiscyt* 
byl naszym wnioskiem. Wówczas odrzuciła go en
decja w obawie przed Piłsudskim. Ale nie jesteśmy 
za wzmocnieniem władzy senatn, bo sejm jest n naft 
ostoja reakcji. Ordynacji wyborczej nie pozwolimy 
ani o jotę uszczuplić, pragnęlibyśmy ją tylko popm 
wić przez 'wprowadzenie zasady kopulacji list lip. 
Będziemy z całych sił popierać palltykę pokojową 
Rzeczypospolitej, w przekonaniu, że silna uczciwa I 
potojoweml intencjami owiana repuobka jest najłe# 
szą ostoją dla o óstwa 1 najlepszą z punktu -wkUft- 
nia żydowski* t

Pokój, dęmckrach, wolność, równouprawnienie — 
oto jaką, pragniemy widzieć Polskę.

Żydostvo polskie zorganizowane na zasadzie 
swycb gnin i zrzeszenia gmin, -zkoła żydowska, 
swoboda Jla języka naszej szkoły, polityczne i go* 
spodarczc równouprawnienie - - oto mój program, 
dla urzeczv widnienia którego będę pracował.

Burzliwe, długotrwale oklaski, żeb-ani urządzają 
drowi Thonowi manifestacyjną owację).

Kandydaci listy nr. 17 Żydowskiego Zjednoczenia 
Narodowego w Małopolsce

W dniu wczorajszym zgłoszone zostały do 
poszczególnych okręgowych komisy] wybor
czych następujące list* kandydatów Żydo

wskiego Zjednoczenia 
nr. 17):

Narodowego („Usta

Małopolska zachodnia
SEJ M

KRAKÓW-MIASTO.
lj  Dr. Ozjasz Thon, 2) Dr. Samuel Wahr- 

haftig, 3) Dr. Dawid Bulwa, 4) Hersz Luzer Hel
ler, b. poseł, 5) Samuel Spira, 6) Izrael Abraha- 
mer, 7) Drowa Amalia Siisskindowa, 8) Mojżesz 
lAlter.

KRAKÓW-POWIAT.
t) Dr. Thon, 2) Joachim Netger, (Tarnów), 3) 

Dr. Otto Menasche (Kraków), 4) Salomon Be- 
ster (Kraków), 5) M. L. Talerman (Olkusz), 6) 
Dr. Aleksander Ajzensztadt Wolbrom), 7) Róża 
HeUerowa Wolbrom).

RZESZÓW.
1) Dr. O. Thon, 2) Dr. D. Bulwa (Kraków), 3) 

Eljasz Markus (Kraków), 4) Dr. Szymon Feld- 
blum Kraków), 5) Dr. O. Menasche, 6) Dr. S. 
Rossberger (Jarosław).

JASŁO.
1) Dr. O. Thon, 2) Dr. Samuel Hirschfeld 

Biała), 3) Dr. Ludwik Oberlender (Jasło), 4) 
EL Heller (Lwów), 5) J. Buchwajc (Kraków), 6) 
Ji. Tuchleld (Rzeszów).

TARNÓW.
1) Dr. O. Thon, 2) Dr. Lndwlk Oberlender, 3) 

Dr. Samuel Hirschfeld, 4) Dr. Girarja Terło (Kra 
ków), 5) Józef Heumann Tarnów). 6) Wolf Ge- 
tzler (Tarnów).

NOWY SACZ.
1) Dr. O. Thon, 2) Dr. S. Wahrbaftig, 3) II. 

Heller, b. poseł, 4) Dr. D. Bulwa, 5) M. J. Klie-

ger, 6) Sz. Kapellner (Bochnia), J) . Stóger (Kra 
ków).

WADOWICE 
1) Dr. O. Thon, Dr. Łazarz Goidwasser 

Myślenice), 3) Dr. t  irarja Terło, 4) S. Bester-

SEKAT ^f&f owskie)
1) Dr. J. Zimmerman. j v  iger, 3) De. A. 

Kornhauser (Jasło), 4) E. H oro., t / Kraków).

Małopolska wschodnia
SEJM

L W ÓW-MI ASTO.
Dr. Leon Reich, (reszta nazwisk zostanie po

dana jutro).
STANISŁAWÓW.

Dr. Leon Reich, Dr. Henryk Rosmarin, Dr. 
Anzelm Halpern, Róża Melzerowa, Dr. Salomon 
Rosenheck, Dr. Emil Sommerstein, Dr. Natan 
Melzer, Cwi Karl, Dr Adolf Rotfeld, Mendel 
Graf, Mojżesz I. Seibald.

LWÓW-POWIAT.
Dr. Leon Reich, Dr. Szymon Eederbusch, Dr. 

Dawid Thon, Dr. Adoll Rotfeld, Dr. Dawid Le
der, Berisz Weiss, Dr. Emil Sommerstein, Dr. 
Henryk Rosmarin, Zygmunt Schorr, Dr. Na
tan Melzer, Dr. Dawid Schreiber, Józef Orn- 
stein.

STRYJ.
Dr. Leon Reich, Dr. Emil Sommerstein, Igna 

cy Jaeger, Róża Melzerowa, Berisz Weiss, Dr. 
Nuta Briistiger, Dr. Henryk Rosmarin.

PRZEMYŚL.
Dr. Leon Reich, Dr. Fiszel Rottenstreich, Dr. 

Maurycy Richter, Dr. Adoii Rotfeld, Mojżesz 
Katz.

ZŁOCZÓW 
Dr. Leon Reich, Karol Eisenstein, Dr. Dawid 

Schreiber, Dr Emil Schmorak, Dr. Adolf Rotfeld 
Dr. Kopel Schwarz. Dr. Emil Sommerstein. Cwi 
Karl, Mojżesz Silber, Noe Stock.

SAMBOR.
Dr. Leon Reich, Dr. Maurycy Richter. Dr. A 

doli Rotield, dr. Szymon Federbusch, Dr. Emil 
Sommerstein, Dr. Kopel Schwarz. Dr. Henryk 
Rosmarin, Dr. Dawid Schreiber.

TARNOPOL 
Cwi Heller. Dr. Kopel Schwarz, Izak Hafter, 

Dr. H. Rosmarin, Dr. Emil Sommerstein, Berisz 
Weiss, Róża Melzerowa, rab. Meszulem Ratb.

S E N A T
WOJEWÓDZTWO LWOWSKIE:

Dr. D. Schreiber. (Dalszych kandydatów po. 
damy jutro).

WOJEWÓDZTWO STANISŁAWOWSKIE 
Dr. Karol Halpern. Dr. Abraham KornhSuser, 

Dr. Wolf Presser, Dr. Salomon Rosenheck.
WOJEWÓDZTWO TARNOPOLSKIE:

Dr. Fiszel Rotenstreich, Dr. Maksymilian 
Schóufeld, rab. HJłel Sperber.

Kandydatury warszawskie
Warszawa, 3 II. Sin. W ciągu dnia d zisej- 

azego wpłynęły do komisji okręgowej w War
szawie następujące listy kandydatów do sej
mu (podajemy tylko czołowe nazwiska):

Lisia nr. 1 (Bezpartyjny Blok współpracy 
C rządem): 1) pułk. S. G. Walery Stawek, 2) 
minister Romocki, 3) prof. Makowski.

Lisia nr. 18, (Blok mn:ejszości narodowych) 
1) Grynbaum, 2) Hartgla*. 3) Farbstein, 4) 
Czerniaków.

Lista „Wolność": 1) Tadeusz Wieuiawa-
Dlugoszewski.

Lista NPR prawica: 1) b. pos. Michalak.
Lista Niezaieżnycli Socjalistów: 1) Dr. Józef 

Kruk.
L>sla nr. 2 (PPS) 1) Barlicki, 2) Jaworow 

•k i

U sta nr. 33 (Blok Kirszbraun-Pryłucki): I) 
Kirszbraun, 2) W ślicki, 3) Pryłucki.

Lista nr 24 (Blok kat.-nar. w porozumieniu 
z blokiem Chadecja-Piast): 1) prof. uniw. war 
szawskego Rybarski, 2) ks. Stan. Nowakow
ski, 3) adw. Bitlner, 4) prof. Slroński, 5) ks. 
Puzynianka.

Nadio zgłoszono następujące Psty kandyda
tów do senatu z województwa warszawskiego:

Lista nr. 1. l)m in. August Zaleski, 2) ks. /  Ił 
bomirski.

Lista nr. 18: 1) b. sen. Kerner, 2) Dr Szarad 
z Wilna.

Lista nr. 2: 1) b. sen. Limanowski, 2) Szpo- 
tańskk

Lista nr. 13: 1) WTarski.
Lista nr. 24: 1) prof. Wasiutyński, 2) b. sen. 

Jan Nowodworski.
L'sta PPS-lewicy: 1) Antonina Merkel.
Lista nr. 33: 1) Kirszbraun, 2) MendeUohn.

(Dalsze wiadomości na •tronie 3-UftD-

Aresztowanie b. posła ks. Okonia
W arszaw a, 3 II. Sin. Z polecenia urzędu pro 

kuratorskiego w Dublin e aresztowały władze 
policyjne w W arszawie b, posła ks. O konia, 
k tó ry  stoi pod zarzu tem  ag itac ji au ty p am lw o

wej. Ksiądz Okoń został już odstawiony pod 
eskorią do Lublina, gdz e oddano go do dyspa 
zycji tam tejsze i prokuratury,
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(Od naszego korespondenta wiedeńskiego)

Wiedeń, 2 ' lutego , słowem: „GesińdeF. Wicekanclerz nie zrozu- 
( S ł  W,) Przysłuchiwanie s ę̂ debatom na 1 miał go dobrze i ódiPósf tę obelgę do wszyst- 

posaedzeniacb austr lackiej Rady Narodowe,] i kich oficerów' żandarmerii którzy nię należę 
należy do przyjemności pośledniejszego gatun- j do związki zawodowego. Kiedy, mimo prote- 
ku. Raczej takich,- których się un ka .. Kto nie , stu lewicy,.-w przemówieniu swojem dalej z 
musi, nic chce nudzić się. 1 dlatego odwiedza n j naciskiem podkreślał, że tak. a nie inaczej na- 
pjgkny, grecki ginach na Ringu bardzo rzadko, j leży rozumieć słowa Sei Iza, zagrała krew Po- 
Ale w c^raj, dz wnym instynktem wiedz sny, i słów socjaldemokratycznych, którzy opuściw-

ająlem- miejsce na galerji. A nuż stanie się 
eo i interesującego? Miałem szczęśc c: spektakl 
byl pierwszorzędny.
. To znaczy — skandaliczny. Posiedzenie zo
stało zwołane w sprawie, znanej Wam już z te 
legramów. Idzie o stosunki w żandarmei ji gór 
no-austrjackiej. Minislerjum spraw wewnęirz 
nych. na czeie którego stoi wiicekancierz Hart - 
lek i oficerow e korpusu żandarinerji w Gór
nej Auslrji wywieraj? już od dłuższego czasu 
nac‘sk na swoich podwładnych, by wystąpili 
z „Freie Gewerkschaft", będącej w istooe so
cjaldemokratycznym związkiem zawodowym. 
To nazywa się pięknie „Entpoldisierung" — 
jest jednak w gruncie rzeczy zamaskowanym  
aktem terroru System ten został już zresztą 
wypróbowany przez ministra Vaugoina w ar- 
mji i prezydenta Schobera w  policji wiedeń
skiej.

Opozycji, która walczy zażarcie o każdą swo 
ią placówkę, posłużyło to za asumpt do wywo 
lania potężnej burzy parlamentarnej. Uważa 
ona postępowanie wicekanclerza i „rozkazy" 
oficerów za bezprawne i przez usta swoiego 
referenta — przyznać należy w sposób ma
ło parlamentarny — zaprotestowała ona prze
ciwko tym praktykom. Jak zwyczajnie w na
ładowanej elektrycznością almoszerze nie nra 
kłó obrcżiiwych „Z w1' Ich en ru f ów A jeden z 
nścłń— dziwnym zbiegiem okoliczności przez 
poważnego i śpokAjnefco burmistrza Seilza rzu 
eony — stal s ę  prtlud jum do rozdziera jące i 
uszy kakofonii, chaosu karcSemnych awantur, 
sławnych i czynnych zniewag. Se Iz dal s;ę 
unieść i narwal oficerów, sDrzedaiącycb swoje 
przekonania, pięknem, nieprzetlumaczalnem

szy swoije miejsca poczęli oblęgać ławę mini
strów. Wrzask i hałas, Jaki potem nastąpił, tru 
dno jest op>:sać. Wyzwiska latały jak błyska
wice p ęści waFly o stoły — to pioruny, sztur 
cliańcom nie było końca i biedny atrament lał 
się strugam . Widziałem: Seipel bronił swoich 
aktów, leżących przed nim, eksminister Ma
laja zmagał się z jak'mś posłem lewicy, niektó 
rzy hoksowali, inni wypróbowywali swoje 
jiu-jitsowe tricki, a dzwonek prezydenta ję
czał cichutko, boleśnie i bez rezultatu. Koniec 
końcem przerwano posiedzenie, a po pauzie by 
lo już całk;em spokojnie. Wicekaclerz, które
mu w kuloarach zdołano wreszcie wytluma 
czye to, czego argument pięści nie był w  moż
ności wyiaśnić. cofnął swoje insynuacje i re
szta debaty upłynęła względnie — parlamen
tarnie,

Charakterystycznem jest. skandalu takiego, 
jak wczoraj, pat lament austr jacki juz dawno 
nie widział, chor aż materiału zapalnego nigdy 
nię brak. Nawet po rewolcie lipcowej nie dały 
się, podówczas do wściekłości doprowadzone 
umysły porwać do — rękoczynów. Jeśli zważy 
się, że w gruncie rzeczy chodziło o drobnostkę 

; — źle zrozumiane powiedzenie — nabiera ta 
j awantura znaczenia symptomu. Nerwowość 
i tak u prawicy, jak i lewicy osiągnęła pur.kt 
| kulminacyjny. Dziwić n;e należy się, że burzy 
j ona , z mozołem pi zez umiarkowanym budow a 

ni pomost, pomiiędzy obiema grupami. W >bp3 
i kałamarzowej wpiny wstydliwie kryją się po 
j kątach pokojowo-koalicyjne enuncjacje. Dzień 
, wczorajszy wykazał, że ekstremiści tuk z pra

wej, jak i lewej strony są ziiowu górą.
I lł edna AusL ja]

Jakie listy wniesie no w Krakowie
Poza listą Żydowskiego Zjednoczenia Naro

dowego wniesiono wczoraj do okręgowej Ko
misji wyborczej nr. 4 i. (Kraków-miasto) nas tę 
pujące luty kandydatów:

Bezpartyjny Blok Współpracy t  Rzędem 
(Nr. 1): 1) prof. Uniw. Jag. Adam Krzyża.io 
wskl, 2) prymurjuŁ z szpitala św. Łazarza dr. Ta 
deujz Dyboskl, 3) były poseł inź. Henryk Mla- 
iow.łtl, 4) cechmistrz cechu krawców w Kr i 

kowie Stankiewicz.
Polska Partia Socjalistyczna (Nr. 2.) i) b. po 

sel di. Boorowakl, 2) b. pos. Dr. Marek.
Ogólno-iydowskl Związek robotniczy Bund 

(Nr. 4.): l) Dr Henryk Scbreiber adwokat z 
'(rakowa. 2) He sch Ehrlicj, drukarz z Krako
wa, 3) Wiktor Halpern z Warszawy.

„Żyd. socjal. partia rob. Poale-Sjon. Ufedn 
z C. S, P.)“ i) Chaskel Friedberg urz. pryw. 
Kraków, 2) F-enjamin Kohn cholewkarz Kraków 
3) Chdim Henig. urz. pryw. Kraków.

Jedność robotnicza chłopska (Nr. 13.): 1) Pa 
wet Sieranktewicz z Krakowa, 2) Piotr Miernik 
metalowiec z Krakowa 3' Jerzy Ceszeńko So
chacki z Warszawy i 4) Bernard Markowicz z 
KrakoWa: ' 1

Katolicko-Narodowa (Nr. 24): 1) Stanłeław 
Rymar, b. poseł, 2) Michel Nycz, uizęJnik ko- 
iieówy, J) Dr. Steian Surryćk*, prof. Utiiw. Jag, 
Ch. D. (Nr. 25) 1) B. sen. Adelman, 2) ks. Ka
sprzyk.

Zjednoczenie robotników Krakowa: 1) Wi
ktor Wanieiista 2) Edmund Karaś.

Ogólno-żydowski narodowy blok wyborczy: 
1) rpb Lewin, 2) rab. Szapira. 3) Bauminger.

K r a k ó w  —  p o u f a l
W okręgu tu. 42. Kraków-powiat) kandydują

Komitet Katolicko-Narodowy: 1) Stanisław 
Rymar, 2) ks. Antoni Sobcżyński.

Żydowskó-socjalist. partia robotnicza Poale- 
Sjon.: 1) Markus Engelsiein, 2) Hana Neuhof,

Wyzwolenia: Sejm: Tornasz Karkowski, Dr. 
Michał Janik (insp. szkolny z Krakowa).

Jedność robotniczo-chłopska: Judka Chęciń
ski, Kiwek Półtorak itd.

M. O. W. (Moncrchistyczna Organizacja 
Wszechstanowa): 1) Henryk Przyborowskl.

NPR.: 1) Dr. Stanisław Klhneckl, 2) Franci
szek ObrzCd.

Stronnictwo Chłopskie: 1) Jan Oawor, Józef 
Kotnis,

Fund: 1) Dr. Szyja Fensterbiau, 2) Hlrsch 
Ehrlich, 3) Wiktor Alter.

Ogólno żydowski narodowy blok wyborczy: 
1) Majer Szapira, 2) Feiwel Stempel, 3) MojifjZ
Deutschor

Związek chłopski: Tadeusz Stępiński, Wtaay
sław Domagalski, Fr. Paluchowski.

J  W e  L w o w i e
Lwów. 3. 2. (T) Na pierw szem miejscu listy 

nr. 1. figuruje w; okręgu Lwów-miasto minister 
handlu Kwiatkowski, w Stanisławowie na pier 
wszem miejscu gen, Górecki, prezes B. G„ K. 
Charakterystyczne, żc na żadnej liście sanacyj 
nej na,całym teernie Małopolski wsch. nie flgu 
ruje ani jedno nazwisko źyda-asymilatora.

Aguda wystawiła we Lwowie odrnbną listę, 
na krótej czele figurują na/wiska b. pos. Kirsz 
brauna i Pryłuckiego. W powiecie lwowskim 
kandvduje na pierw szem miejscu listy Agudy 
tab. Lewin. Listy swoje zgłosiła -\guJa tylke 
w niektórych okręgach Małopoh k: wschodnie .

Z ramienia bloku stronnictw prawicowych

kandyduje w e Lwowie i) adw. dr. Pieracki. 2} 
ks. Czartoryski.

Ogółem wn'.\si<:rK: we wschodniej MaB pol- 
sce 20—30 najrozmaitszych list polskich i ukra 
ińskich. Żydowskie! natomiast 3—4

'“• ■W w * Ł  l:iu» ...Mli.. Ul.' - -  sm m
Urlop SUeieiranns

Wiedeń, 3 2. PAT. ,N. F. Presse" donosi u 
Berlina, że dr. Siresemann wjjedzic prawlo- 
poiJobnifc w poniedziałek z Re.-iina do Cannes, 
skąd uda się z początkiem marca do Genewy 
na sesję Rady Ligi Narodów.

Obrady trybunału haskiego
Haga. 3. 2. PAT. W  dn. 6 lutego zoierze sie 

międzynarodowy trybunał sprawiedliwości m  
nadzwycza,ną sesję. W czasie tej sesji trybunat 
zajmie się zapytaniami Ligi Narodów przedsfa- 
wioneml trybunałowi w celu uzyskania roz
strzygnięcia doradczego, a dotyczącymi spra
w y kolejarzy gdańskich, którzy p^eszli na słu 
żbę administracji polskich kolei.

Odczyr Setpla w Pradze
Praga, 3 2- PAT. Kanclerz Austrji dr Sdp d  

przybędzie 13 bm. do Pragi, gdAe  wygłos! od
czyt w stowarzyszeniu niemieckich studentów 
chrześcijańskich na temat „Światopogląd a na 
rodowość”.

Praga uczy się od Warszawy
Praga. 3. 2. PAT. W <adzo komunalne miasta 

Pragi postanowiły wysłać delegację dó Warsza 
w y, w celu zapoznania się z urządzeniami so> 
cjalnemi w  tem mieście.

Kiedy zostanie rozwiązany 
parlament angielski?

Londyn, 3 2. PAT. Według „Daily Tel.‘* pla 
nuje rząd rozwiązać parlament z początkiem 
czerwca 1929 r. Rząd postanowił nie przedkła
dać tej sesji Izby trzech spornych pro jektóOH 
ustawy mianowicie ustav,y fabrycznej, refor
my ustawodawstwa ubogich i reformy izby- 
wyzszej,

Aresztowania w Rumun] ■
BukarSiut, 3 2. PAT. Partja socjałdemokra-.y 

czna rumuńska, której obie frakcji obecnie aię 
znów połączyły postanowiła postępować współ 
nie z narodową partją chłuj«jką celem cLale 
& « rządu liberalnego. Dziś w  nocy &resztoWa-< 
nych zostało kilku członków pewnej agtńcj* 
komunistycznej. Są to przeważnie studenci, W 
których mieszkaniu przedsięwzięto rewizję i  
znaleziono ruan fest do robotników rumuń
skich. Nadto został aresztowany szwagier anar 
chisty Maksa Goldsteina, który swego caum  
rzucił bombę w  senacie rumuńskim.

Aresztowanie b. ministra 
tureckiego

Konstantynopol 3. 2. PAT, Z pptecenia włada
sądowych aresztowano byłego ministra handlu 
Ihsan beja.

Angora. 3. 2. PAT. Zgromadzenie narodowe 
pozbawiło nietykalności parlamenurnaj ,‘cpuio 
wanego Ali Rizah, który w  miewany byl W 
sprawę nadużyć w  czasie zgromadzenia.

Pożyczka amerykańska 
dla Francji

Nowy Joik, 3 2. PAT. United Press. ^VoBefl ' 
oświadczenia departamentu stanu, że rynek
amerykański otrzymał pozwolenie udziele
nia pożywki Francji będzie W przyszłym ty
godniu wyłożona pożyczka francuskiego towa
rzystwa kolejowego Paryż—Orlean., Oprocento 
wan’c pożyczki wynosić będzie 5 i pól procent. 
Służyę ona będzie dr, spłacania dawnej 7 pcoc 
pożyczki.

— W MIASTECZKU GRODZISKO KOŁO PRZE*
WORSKA (wraz z okcllcą około 15.000 mieszkań
ców) znalazłby utizymanie lekarz Żyd narodowy. 
Bliższych wyjaśnień udzieli z grzeczności p, Mar™ 
kus Stempai w Grodzisk koio Praeworakńł.



Sir '4 .N o W * D21EŃN11T, ttfeHfeela !L tl. 1958 Ha  i b

Z £ uchu wybc rczego
Zgłaszane Fst Landyd&tów 

zairknęte
2  dniem dzisiejszym wchodzimy we właściwy 

okres walki wyborczej. Po długotrwałych per
traktacjach miedzy stronnictwami i w  łonie sa
mych stronnictw nastąpiła chwila, kiedy te per 
Lraktacje musiały dojść do sfinalizowania. W dinn 
wćzo. ajszym minął bowiem, -jak wiadomo, osta
teczny termin ogłaszania okiygowych lisi Kandy
datów.

Dalsze |zynności, wyznaczone w orjynaeji wy 
boiczej, przedstawiają się następująco: Przewod- 
tićzący okręgowej komisji wyborczej bada, czy 
zgłoszone listy kandydarów odpowiadają przepi
som ustawy, o dost zeżonych zaś brakach i wa
dach zawiadamia pełnomocnika listy najpóźniej 
W' S dni po zgłoszeniu listy Badaniu podlegają 
tylno listy, których zgłuszenie nastąpiło w  spo
sób przepisany. Jeśli zaś zgłoszenie listy jest nie
zgodne z. przepisami ordynacji Wyborczej, tj. na
stąpiło  po terminie, lub . z niedostateczną ilością 
podpisów wyborców, lista zostaje jako niew ła-' 
uciwie zgdłszon" odrzucona a limine - bez pada
nia. Jeżeli pełno uoonik do 5 dni nie usunie wska
zanych braków  i wad, komisja wjDorcŁa stwier- 
ttza nieważność zgłoszenia w całości, albo niewa
żność kandydatur, których wady dotyczą.

P o  22-go dnia przed terminem wyborów, czyli 
l o  dnia 11 lutego wunen kandydat z listy okrę
gowej złożyć na ręce przewodniczącego komisji 
Oświadczenie, że godzi się na, swą kandydaturę i 
fte uważa się za obywatela państwa polskiego, o- 
Zaz że wedle swej najlepszej wiedzy posiada bier 
ne praw o wyborcze. W braku takiego oświi iacze 
bia kandydat bedzie wykreślony z listy.
■ Również do 11 lutego może pełnomocnik okrę
gowej listy kandydatów złożyć na piśmie oświad
czenie, że listę swą przyłącza do państwowej li- 
■ży kandydatów o temsamem udanie jakie nosi 
Usta okręgowa. c. * •

W dniu wczorajszym w „Monitorze Polskim" 
ogłosił generalny komisarz wyburczy _,aństwow" 
listę kandydt tćw

0  mandat dla b. senatora 
Truskera

h o  Warszawy przybyła delegacja ludności 
żydowskiej z Częstochowy celem odbycia kon 
fem icji ze stronnictwami żydowskimi w  spra 
wie wystawienia kandydatury b. senatora Tru 
skera w okrrgu częstochowskim. W razie wy ■ 
stawienia jednego kandydata żydowskiego w  
Częstochowie, można uważać za rzecz pewna, 
ile kandydat ten osiągnie mandat. Żydowski 
blok narodowy przy bloku mniejszości naro
dowych zgoazd się nie wystawiać w okręgu 
Częstochowskim swej kandydatury, lecz po
przeć kandydaturę b senatora Truskera, na
tomiast blok KT szbraun—Pryłucki nie chciał 
się zgodzić na takie ustępstwo na rzecz jedne
go mandatu żydowskiego i oświadczył, że w o- 
Itręgu częstochowskim wystawi własną kandy 
daturę. Fakt ten wywołał wiLełkie wzburzenie 
M kołach żydowskich.

Chasydzi aleksandrowscy
przeciw blokowi Kirszbraun— Pryłucki

Niedawno ogłosił „Jud” wiadomość, że tzw. 
Bezpartyjni Żydzi religijni (chasydzi aleksan
drowscy w  Lodzi) przystąpili do bloku Kirsz- 
braun—Pryłucki. Jak się okazuje, jeden z 
wpływowych chasydów aleksandrowskich p. 
ltuss zawarł istotnie układ z Agudą, że kan
dydatura jego zostanie wystawiona na czwar- 
lem  miejscu bloku Kirszbraun—Pryłucki. W 

^ostatniej chwili zlamata „Aguda"1 układ i na 
czwartem miejscu postawiła b. posła Munzoer 
ga. P. Russ zawezwał Agudę przed sąd rńhna  
chi. który jednak nie doszedł do skutku. W  
ten sposób i mnła grupka chasydów aleksan
drowskich opuściła Agudę. Kandydatem bloku 
mniejszości narodowych w Lodzi, jest, jak wia 
Homo, bvly poseł dr Rosenblalt, a na pierw- 
azntn w ajscii cło senatu figuruje prezes rady 
gminy żydowskiej p, Budziner (chasyd ale- 
ksaadrowski).

Cztery bloki
Obecnie sytuacja wyborczą wśród spoleczeń 

•twa pulskicgo jest już częściowe wyjaśniona.

\N prawdzie wniesiono stosunkowo Łai dzo wie 
le list państwowych, atoli faktem jest, Jł nie 
wszystkie listy będą ze sobą walczyły. Przeciw 
nie, istnieje szereg Psi które faktycznie na'e- 
żą do obozu sanacji, choć występują pod różne 
mi nazwami. Bezpartyjny blok y.spółpra:y z 
rządem i Katolicka Uuja gospodarcza są wła
ściwie jednym obojem, fam , gdzie jedno ż 
łych „„i.-onnictw" nie będzie miało widoków 
uzyskania mandatu, przerzuci swe głosy na 
drug!e.

Nie ulega już dziś wąpliwośei, że „Chjeno- 
Piast“ odżył w całej pełni. Blok chadecji z Pia 
slem bęazie wydamie wspierał endecję tam, 
gdzie nie będ^re mógł ośingnąć mandatu. Oby
dwa te stronnictwa nir. 24 i 25 rozpoczy ia ją 
iUż agitację, posługując się niezawodnym do
tąd środkiem agitacyjnym, straszakiem żydów 
skim. Chjeno-Piast przygoiowu|e'się podobno 
bardzo energicznie do walki, posiadając w kle 
rze katol:ckim doskonałych agitatorów.

Trzecim blokiem są stronniewa lewicowe z 
P. P. S. niemieckimi socjalistami, Bundem i 
Wyzwoleniem. Grupy te mają najsilniejszego 
przeciwnika nie w oboz e sanacji, nie w Chje- 
no-Piaście, lecz w komunistach.

Czwartą wreszc e grupą, najsilniejszą będzie 
blok mniejszuści naiodowrych.

Jedno z pism charikteryzu ie w ten sposób 
przyszłą Walkę wyborczą. „Obecnie rozpoczy
na się właściwa gra z takim zapaleni namię
tnością i takiemo metodami, że nie da się w ża 
den sposób ocenić przypuszczalny wynik wal
ki. Albowiem nie odbywa sie w Pol ?ce zwy- 
czama wralka wyborcza, lecz kontynuacja prze 
wrotu maiowego, maisz z mostu Poniatowskie 
go na ul. W ieiską do gmachu Sejmu...

P.P.?. I Bund w Trrnowle
Tarnowskie „Hasło” donosi:
„Na gruncie tarnowskim zaw arte zostało po- 

<021111)161116 wyborcze między PPS a  Bundem.

Bld. i poprze w -Kręgu tarnowskim kandydat^ 
PPS. wzam iar PPS udzieli poparcia ktndy d „*«* 
Bundu w Białymstoku. Z ramienia B inda t ł a * 
dyduje tam p Ebrlich'-

Karygodne podkopywanie pokt*  
gl wyborów sefmowych

jjum orystyczuc ^zgrom adzenie y B e J u y fc o w L r  
W Rseszowie

Nasz korespondent rzeszowski donosi &ałB:
Ż yde polityczne Polski nie Jest pozbawtoo* flj 

humorystycznych sensatyj, ho od czasu do C łt '<  
zgłaszają się W sferach miarodajnych =*orcr Td*- 
żni „pretendenci Jo  korony polskiej', „kand/dw  
ci sejmowi” i tp. .

I u nas w lUeszoWie znalazł się takt „kandy1' 
dat”, klóry pod lypływetr różnych kolegów i zna
jomych odkrył w swej o obie powołanie do r* - 
prezentowania ludności w sejm 'e i tp.

Doszło do tego, że „zwolennicy tej kandyJat*  
ry“ zwołali na ubiegłą niedzielę zgromadzeni# 
przedwyborcze, na którem przemawiać miał ÓW 
„kandydat” p. E rirh  Marks, będący z -iw odu cu
kiernikiem w  pewnej fabryce cuxierków w 
szowie.

Fakt zgromadzenia odbytego w okresie Harapa 
nji przedwyborczej, stanowiącej niewątpliwie jo- 
den z najpoważniejszych okresów żyda poi i ty c*- 
nogo państwa, przez człowieka prawdonodoomd 
upośledzonego umysłowo, musi nasunąć ka tjculB 
rozsądnemu^ człowiekowi smutne reflek.;je:

Różnica jest bowiem miedzy jakimś tam „pro* 
tendentem do korony” zgłaszającym się w biu
rze ministerstwa bez żadnych „zwolenników”, •  
tutejszą komedją. jaką zagrali nieod,)ow:edzf'ilnJ 
ludzie, podkopując w  ten sposób powagę wybo
rów sejmowych

Zgromadzenie odbyło się za zezwoleniem władT 
„przemawiał kandydat” (jedno słowo nie było W 
związku z drugiem) i żądzy bawienia s it  nio» 
szczęściem nienormalnego człowieka stało się Za
dość.

Smutnem zjawiskiem jest jeszcze i to, że. je** 
dnym z aranżerów był członek tutejszego kahnhf 
(ładnie wygląda reprezentacja żydowska nn-zego 
m iasta) i że władze zezwoliły na to zgromadzenia 
wiedząc przynajmniej tyle, że mają do cżynlenlat 
z człowiekiem . na serjo o m.mdfct sejmowy się 
nie ubiegającym „

Kraków, 4 lutego
(K) Na dwie ostatnie wielkie mowy Strese- 

manna odpowiedział onegdaj wr .senacie Briand 
dłuższem przemówieniem, które nietylko było 
wspaniałym oralurskim pop s.em lecz zawiera 
ło w sobie szczere przyznanie się do idei Locar 
na. Zanim podamy w ogólnem streszczeniu 
mowę Brianda, pozwofm y sobie podać różnicę 
zdań, panującą m 5ędzy Stresemanem a Brian 
dem w sprawie ewakuacji Nadrenji.

Nie ulega wątpliwości, że ob>e strony życzą 
sonie ostatecznego zlikwidowania okupacji 
Nadrenji. Stresemann zażądał stanowczo do
trzymania obietnicy danej jeszcze w Thoiry, 
nazywając obłuda frazesy o umiłowaniu pokc 
ju, o ukochaniu locarna — przy równocze- 
snem utrzymaniu obcej armji na niemieckiej 
z!emi. Francja sama chciałaby już mieć raz 
wreszcie spokój z tą sprawą, ale żąda pewnych 
ściśle określonych gwarancyj pokojowych. — 
Stresemann w polemice ze znaną mową Pawła 
Bencoura oświadczył, iż najdalszą granicą 
niemieckiej końcesji jest utrzymań e kontroli 
nad zdemili1arvjrowane strefą naJreńską aż 
do roku 1935. Paweł P»oncour natomiast żąda 
gwarancyj trwałych, a więc przekraczających 
tę ostateczną granicę podaną przez Streseman 
na.

Na tle tej różnicy zdań zaznaczył Briand, iż 
wierzy w Ligę Narodów, która wyrosła na po
bojowisku wojny. Działalność Lig’ ^kazała 
się już nieraz owocną. I tak L:ga Narodów za
łagodziła konflikt grecko-bułgnrski, gdansko- 
polski. a ostatnio polsko- litewski i temsamem 
udowodniła, że może skutecznie przyczynić się 
do utrzymania pokoju. W silnych słowach pod 
kreślił Briand swoje pokojowe tendencje. Do 
tychczas panowała formuła: Jeśli chcesz poko 
ju, to przygotuj się do wojny, H storju jedna-

i nauczyła nas, że formuła ta jest bladną. Nale* 
i ży więcej mówić o pokoju a mniej o wojnie, 
j Co do samej zaś sprawy okupacji Nadrenii 
j zaznaczył Briand, że Francja sama nie może 

lej sprawy rozstrzygnąć, albowiem jest to spra 
wa międzynarodowa. Francja chciała od Nie- 
mieć uzyskać pewne korzyści finansowe, ale 
niestety Stresemann nie przedłożył żadnych 
propozycyj w tym kierunku Francją m u  new  
ne powody, które usprawiedliwiają iej obawę 
co do gwarancyj bezpieczeństwa. N*e jest to 
obłuda, któż bowiem może zaręczyć, że po Slra 
semannie nie przy jdą do władzy nacjonaliści, 
którzy z pewnością nie są tak szczerymi 
przyjaciółmi Locarna jak Siresemann, Praw
dą jest, że pokój wersalski daje nam gwaran
cje, lecz te gwarancje muszą istnieć jeszcze po 
roki: 1935.

Senat wyrazU rządowi votam zaufania 
wszystkiemi glosami przeciwko jednemu.

Jak z „T’mes” i innych głosów pra^y angiel
skiej wynika Anglja ma podjąć iń'cjatvivę; 
by ten pojedynek między Briandem a Strese
man nem zakończył się dla obu strou w sposób 
honorowy. Możemy się więc spodziewać, ż d-a 
żiiwa ta sprawa wejdzie wkrótce w  rozstrzy
gające stadjum.

ANGLJA ŻĄDA RFWIZJI OAMiOGOD7.IV 
NLGO DNIA PRACY. Członek radv M:ędzvna 
rodowego Biura Pracy, angielski delegat Bęf- 
testen wniósł w imieniu swego rządu nroiekt 
rewizji waszyngtońskiej konwencji w sprawie 
ośmiogodzinnego dnia prary, Wrn^sek rządu 
angielskiego wywołał w  międzynarodowych 
kałach organizacyj robotniczych wielkie wra- 

■ żiaie,
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Zydost wo krakowskie oświadcza się
z entrz.azmem za kandydaturą Dra Thona
P n ta ie g  cs«rarlKov^go isrcneacfienfa przedwyborczego.

Kruków, 4 Utego. 
ZgruuijuifcBuj czwartkowe było w spaniałą inaa 

jjarucją akcji wyborczej Zjednoczenia narodowo- ;
JOows >«j  ) w  Krakowie, a równocześnie iinpo- i 

mającą manifestacją myśli narodowo- żydowskiej, j 
Mimo, ie  zastało ono zwołane nn godz. 11 przed- ,j 

jwłuduleui, zaczęły już o godz. 10-tej napływać j 
liczne rzesze wyborców i w ytorczyń ze wszyst- j 
ki d i  sfer luaności. P r/ed  godz. l i t ą  wielka sala ! 
kahalii była tak szczelnie nnbiti, że młodzież u- | 
k.ymująca porządek oraz policja nic mogły wic- j 
cejj dopuścić słuchaczy. Wśród publiczności prze- 
wmiaiy osoby starszo ze sfer ortodoksyjnych Tuż 
po godz. i.i-iej wchodzi na sale poseł dr. Thon, któ 
rernu zgromadzeni urządzają burzliwą owację. j 

Prezea egzekutywy organizacji sjońskiej dla j 
jLkdb Małopolski i Śląska i

ADW. DR. FELDBLUM 
Otwiera zgromadzenie krótkiem i dosadnem prze
mówieniem

Pr te j  kilku dniami uchwaliło żydostwo k ra
kowskie. na zwołanem przez nas zgromadzeniu 
wyborczem, apel pod adresem dra Thona., ażeby 
Zgłosił swą kandydaturę. Prezydium ■'gn -madze 
nią zakomunikowało tę uchwałę drowi Thonowi, 
który odpowiedział „Jako wasa przywódca chęt
nie nałneham waszych rnolazow!" Zwracamy się 
przeto Już po raz trzeci do wvL>rców żydowskich 
Krakowa, wzywając ich o poparcie kandydata, y 
dra Thona. Wszystkie organizacje sjonistyczme 
naszej dzielnicy — urgaaizacja ogólno- sjoń 
ska. Organizacja Mizrachi i Sjonistyczna Partj:: 
Pracy Hłtachdut połączyły się w Zjednoczenie 
narodowo żydowskie, i pod hasłem własnej, sa 
modzielnej, na demokratycznych nadstawach o- 
purtej polityki narodowo żydowskiej rozporzy 
nają kempanję wyborczą 

Śtoiiuy dzisiaj przęd inną sytuacją, aniżeli w 
.oku 191*), kiedy po raz pierwszy szliśmy w odro 
dzonej Polsce do wyborów. M ilism y wówoz i- 
przed sobą wielki raur asymilacji i półasymilacji 
Wtedy już wj kazywałlśmy, że polityka zvdowsk 
tylko wówczas liczyć może na powodzenie, o ile 
będzie jednolitą i samodzielną. Aż do roku 191'.' 
2ydz:' krakowscy szli do wyborów oparci o lokal
ne programy I lokalne wielkości.

Nie obiecywaliśmy przed 9 laty złotych gór, ale > 
przyrzekliśmy, że dt. Thon. naiw . odniejszy przed 
stawioiel myśli narodowo- żydowskiej w Polsce, 
pozostanie tej myśl! wiernym i w jej duchu będzie 
działał i zastępował interesy żydowskie. Te 
go przyrzeczenia dotrzymaliśmy. Dr. Thon musiał i 
istotnie torować irogę polityce żydowskiej w . 
roli ce On był jeflnym z twórców żydowskiej my
śli politycznej, przewidując, że Żydzi tylko w  
zw artej organizacji potrafią wywalczyć sobie na
leżytą pozycję w państwie. Dziś, po uwóch kaden
cjami sejmowych, możemy patrzeć z dumą na prze 
ty to  drogę. Miarodajne czynniki społeczeństwa 
polskiego odnoszą się z uszanowaniem do nas i 
do naszych postulatów Dr Thon był tym, który 
położył podwaliny pod pokojowe i harmonijne 
współżycie polsko- żydowskie ]

O Ue idzie o  Koło żydowskie, to zapewne mo- i

żra znaleźć niejedno do krytykowania, ale w Ko
le Żydowskiem riie było Dojlid, nie było Korfan
tych, nie było pijawek, Które tuczyły się kosztem 
państwu i społeczeństwa. My tutaj z tego miejsca 
ostrzegaliśmy przed pięciu laty przed kandydują
cym wówczas w Krakowie Koi fantym. Teraz o- 
knzuje się, że byliśmy snąć lepszymi patrjotami, 
aniżeli paientowani „partjocl1-.

Dr thon — to niemal żywy symbol polityki czy- 
Riyeh rąk Ofiarujemy wam człowieka, który na 
f>o.slowaniu nagryzł się tylko piołunu, uronił tro 
chę zdrow a, ale którego kieszeń nietylko nie na- 
pęcztńaln. lecz ktćrv swoją ofiarnością dał przy
kład jak się spełnia obowiązek weber narodu. 
Wysłuchajmy z czcią i nabożeństwem tego, co 
nam dr. Thon powie, a odejdziemy z w iarą i otu
chą. W iary nam bowiem potrzeba, "Wiara nas do
tąd utrzymała i nadal utrzyma (huczne oklaski).

W ybrany jednogłośnie przewodniczącym zgro
madzenia

DR. HILFSTEIN
wywodzi m. i«.: W okresie między zakończeniem 
kadencji sejmowej a początkiem kadencji nowego 
sejmu widzimy i przekonujemy się, co znaczy być 
pozbawionym parlamentarnych i eprezentantów. 
Już bowiem rozpoczyna się stary a tak dobrze zna 
ny nam taniec różnych kacyków, szczególnie po
datkowych. którzy czują, że chwilowo mogą ha
sać, jak się im zdaje, bezkarnie, gdyż parlament 
me obraduje. Nie wiedzą oni, jak złą przysługę 
wyświadczają państwu i rzącowi przez tego ro
dzaju deptanie praw obywatelskich. Oni to szerzą 
bezprawie, choć mienią się być stróżami praw a i 
praworządności. Stąd widać jasno, jak kouieczmem 
jest znstęp»t\w sejmowe, stojące na wyżynie 
swego zadania

Naszym zastępcą, zastępcą żydostwa może być 
tylko Żyd, który z całą dumą i siłą przekonania 
umie i "chce bronić naszych interesów. Gdybyśmy 
w roku 1919 nie byli mieli takich zastępców, kto 
wie, i-oby jeszcze było I dzisiaj, kiedy sytuacja 
gospodarcza pod wielu względami niedomaga, wa- 
żnem jest, abyśmy mieli należyte zastępstwo sej
mowe, gtiyż wiemy, że przy wszelkich niedomo 
gach Żydom przypisuje się winę wszelkiego zła. 
Musimy się więc bronić, musimy się bronić w 
złych i dobrych czasach Nasze interesy gospodar
cze musza mieć szermierzy zdolnych, silnych, pi-a- 
wdziwych. Nasz poseł d r Thon wykazał na każ
dym posterunku tę odwagę, jaką musi mieć poseł 
żydowski. Należy on do tych ludzi, którzy walczą 
aż do ostatniego tchu. Jesteśmy dumni z dra Tho 
na i z całą ufnością po raz trzeci wystawiamy Je
go kandydaturę w Krakowie, głęboko w  to wie
rząc, że sipotka się ona i tym razem z tymsamym 
entuzjazmem mas żydowskich, jaki wywołał 
przed 9-ciu i przea 5-oiu laty. Udzielani głosu 
drowi Thcnowi (gorące oklaski.).

Gdy dr lh o n  wstępuje na trybunę zrywa się Du
rzą oklasków, która trw a przez kilka minut i cią
gle się ponawia. Wydaje się, jakoby zebrani chcie
li dać wy raz swej radości, iż dr. Thon powrócił 
do zdrowia i znowu w pełni sił, krzepki i pełen 
temperamentu, staje na tej trybunie, która jest ele

mentem i powółaniem jego pracowitego i ofiar
nego zycła.

Po przemówieniu dra Thona, które w op -żar
nem streszczeniu podajemy na czele dzisiejszego 
numeru, zabrał jeszcze glos dr. Ilitfsiein. zazna
czając, iż nie wystarcza zapał i entuzjazm, że [Ma
rzena też dużych wysiłków, ażeby kandydaturze, 

dra Thona zapewnić zwycięstwo. Nic można ró
wnież twierdzić, jak to czynią tendencyjnie z nie
których stron nawet i polskich, że. mandat dra 
Thona jest zgóry zapewniony'. Nic nie jest zape
wnione, trzeba pracować i to intenzywnie i ener
gicznie, ażeby osiągnąć zwycięstwo Wkońcu 
przedkłada dr. Hilfsteim następującą rezolucję:

„Zgromadzeni wyborcy żydowscy w sali ka 
hału krakowskiego w dniu 2 lutego 1928 po w y  
słuchaniu mowy kandydackiej posła dra Thona* 
wyrażają p. posłowi drowi Thonowi soideczde 
podziękowanie za jego dotychczasową pełni 
poświęcenia i wierną służbę dla naiodu żydo
wskiego na polu pracy sejmowej w ubiegłe! 
kadencji, i zapewniając go o (fałszem swem  
szczerem i pełnem zaufaniu do jego osoby i do 
jego programu pracy dla dobra społeczeństwa 
żydowskiego i dia odrodzenia narodu żydo
wskiego, ślubują i postanawiają pracować z ca 
lvch sił dla jednomyślnego wyboru posła dra 
Thona na posła ziemi krakowskiej przez społe
czeństwo żydowskie".

Rezolucja ta została wśród długotrwałych okla
sków jednomyślnie przyjętą. Zwolna, wśród śpie
wu Huta h wy, rozeszły się tłumy publiczności.

w a P U t A N P  W « 0 » H M ł

„GŁOS ADWOKATÓW4*. Zeszyt za styczeń be. 
zawiera: Prof. Dr. M. Allerhand: Przepisy prze
chodnie w  projekcie ustawy zaprowadzającej ko
deks polskiej procedury cywilnej (dokończenie) 
Adw Dr. Goldblatt: O sztuce obrończej. Adw Dr. 
Zygmunt Feniehel: O projekcie kodeksu polskiej 
procedury cywilnej (ciąg dalszy). Dr. Witymdr 
Dorożyński: Prace nad projektem Ogólnego Sta
tutu Adwokackiego. Adw Dr. Leon Peiper: Gzy 
obrona z urzędu w sprawach karnych wojskowych 
jest płatną) Adw. Dr. A. Blanksteun: Art. XIII. do 
XXVII. ust. wprow. do p. c. Adw Dr. Leopold 
Bader: Bartsch- Polak: Konkurs- Ausglekhs- An- 
fcditungsordnung and dereń Einfuhrungsveror- 
dnung. Zweite Auflage 1927. Hólder- Pichler Tem- 
psky A."'G. Wien und Leipaug, Stronic XXXII I 
1135. — Adres: Kraków, Grodze a 15.
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Tołstoj i sewolucjoMŚci
R o z m o w a .

4 Dokończen'e.
Tołstoj: Gdyby ofiarą padło tylko jedno jedyne 

życie,. którego śmierć ja zawiniłbym, nie móg. 
bym usprawiedliwić się przed własnem ^umie
niem.

(Z mższego piętra daje się słyszeć gorg  doino 
w ego rwouka)

Sekretarz (do Tołstoja, chcąc przerwać rozmo
wę): Dzwonią na obiad.

Tołstoj (z goryczą): Tak, jeść, gadać, jeść, spać, 
wypoczywać, paplać ■- iwk pędzimy nasze pró- 
żniacze życie, a Inni pracują w międzyczasie i 
służą tern Bogu (zwraca się znów do młodzieńców).

Drugi student Nie przyniesieni) więc nic na
szym przyjaciołom, jak tylko odmowę waszą Nie 
da nam pan z sobą słowa zachęty?

Tołstoj rpatrzy nań bystro, rozważa): Powiedz 
cię waszym przyjaciołom w niojem iraien u co na 
stępuje- Kocham i szanuje was, rosyjscy mło 
dzieńc-Y bo tak silnie współ odczuwacie cierpi' 
nie Wftazych braci i ihcceir życie poświecić, by im 
polepszyć byt. (Głos jego staje się twardy, silny

i przepaścisty) Lecz dalej nie mogę z wami pójść 
i wzbraniam się, być z w „mi, skoro wypieracie 
się ludzkiej i braterskiej miłości do wszystkich 
ludzi.

(Studenci milczą. Potem czyni drugi student sta
nowczy krok naprzód i mówi twardo).

Drugi student Dziękujómy wam, żeście nas 
przyjęli, dziękuje wam z& waszą szczerość. Nie 
będę zapewne nigdy już przed wami stał. Po
zwólcie wiec także i mnie nieznanemu zeru na 
pożegnanie powiedzieć szczere słowo. Mówię wam 
Lwie Tołstoju, błądzicie, myśląc że ludzkie sto
sunki mogą ulec polepszeniu jedynie przez miłość 
Może ło mieć znaczenie dla bogatych i żyjących 
bez troski. Ale ci, któiz - od dzieciństwa głodują 
i cale życie już jęczą pod władz.) panów, ci zmę
czyli sic długiem czekaniem na zstąpienie b rater
skiej miłości z Chrystusowego nieha. Zaufają chę
tniej pięściom swoim Przeto powiadam wam w 
przedwieczerz waszej śmierci, Lwic Mikolajewi- 
czu Tołstoju, świai udusi się jeszcze krwią, mor
dować się będzie nietylko władców, aie także i 
dzieci ich i rozrywać w kawały, aby ziemia nie 
mogła już i po nich s(>odziewać się czegoś złego. I 
Oby wam 'oszczędzono być jeszcze świadkiem j 
'■tocznym waszego błędu, tego wam życzę z ?ev 

. i. Niech Ru£ użyczy wam spokojnej śmierci!
(Tołstoj cofnąi się, przerażony bardzo gwałtu -

wnośoią rozpłomienionego młodzieńca, polem U- 
spakaja się, uodchodzi ku niemu i mówi oałk .em 
prosto).

Tołstoj; Dziękuję wam, s  góin.s za ostatnia
wasze słowa. Życzyliście mi tego, ku czemu tęe 
knię od 39 lat — śmierci w  pokoju z  Bogiem S
wszystkimi ludźmi. (Studenci skłaniają się i od
chodzą; Tołstoj patrzy za nimi długo, poczym za
czyna wzburzony tam i sam przechadzać się, mó
wiąc z zapałem do sekretarza): Jacyż to  przecież 
cudowni młodzieńcy, jakże odr/ażni, dumni i sil
ni, ci rosyjscy młodzieńcy! W spaniała, wspania
ła ta pełna w iary żarliwa młodzież! Taką znałem 
ją w Sobastopolu przed 60 laiy. Z temsamem swe- 
bodnem i znchwałem spojrzeniem szli ku śmierci 
— naprzekór wszelkiemu niebezpieczeństwu, go
towi umrzeć z uśmiechem dla niczego, rzuciwszy 
życi, cudowni mloae życic za pusty orzech, za sło
wa bez treści, ideę bez prawdy, tylko z radości 
oddania się. Cudowna ta wieczna rosyjska mło
dzież! I służy całym swym żarem i siłą niena
wiści i mordom, niby świętej sprawie! A jednak" 
ulżyli mi! W strząsnęli mną ci dwaj ludzie, bo za- 
brawde. że mają słusznie, trzeba abym wreszcie 
porzucił słabość i rozpoczął walkę w myśl słowa! 
9  dwa kroki od śmierci, a wciąż jeszcze zwlekam! 
jfnrnpwde. tego co słuszne uezvć można się tylko 
od młodzieży, od młodzieży jedynie! Tłum. Ł. V.
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Angielski minister kclortii wzjwa Zydóv.
do ofiarności na cele palestyńskie
Mowa min. Amery’ego o Żydach i  Palestynie.

Xowy Jork  (ŻA T). Na cześć angielskiego mini
stra koionj; Amery, który bawi obecnie w Kana
dzie, wvdaav został dn 29-go stycznia br. w Mon
trealu uroczysty bankiet, w  którym brało  udział 
około 200 znanych sjonistów kanadyjskich. Pod
czas bankietu minister Amery wygłosił mowę, W 
której zaznaczył, że najsmutuiejszą rzeczą było
by, gdyby Żydzi przestali popierać moralnie i uia- 
terjainit odbuaowę Palestyny jedynie dlatego, że 
obecnie panuje tam chwilowy kryzys. "Wspcm 
oiawszy o krytyce sjouizmu, która się ukarała 
prżea kilkoma uniami w londyńskim „Daily Ex 
press ' . m inister Amery zapewnił zebranych, że 
tego rodzaju krytyka opiera się na zlej woli lub 
łt i icncrancji.
’ „Głębokie wrażenie w.jWarlo na mnie" --- mó
w ił dalej p. Amery, — wielkie zainteresowanie, 
tjakie Żydzi w każucm rnieścio' kanadyjskiem wy
kazują dla polityki angielsko- palestyńskiej. Nie
ma je Inak żadnej podstawy do niezadowolenia z 

. naszej polityki palestyńskiej. Palestyna Jem ma
łym krajem o  ograniczonych środkach i możliwo
ściach. gdzie nie można dokonać wszystkiego w 
ciąga jednej doby, zwłaszcza, że należy' również 
iUWZglęunić interesy' pozostałych części ludno ,c 

.Dając następnie przegląd postępów zrobionych 
w Palestynie od czasu przejęcia administracji kity 
ju przez Anglję, p. Amery wspomniał, że A rabo
wie w  Palestynie byli z początku w obawie, my
śląc, że zostaną niewolnikami żydowskim,.. Mir 
Herbert Samuel i lord Plumer zdołali podczas 
swego urzędowania dzięki U klown ej polityce 
Zmniejszyć zaciekłość .arabską, która w lyin cza

sie wywołała m. in. zagranicą fałszywą mniema
nie, że Anglja popełnia niesprawiedliwość wzglę
dem Arabów' w  Palestynie. P Amery wskazuje 
następnie, jak Aranowie stopniowo przekonali się 
że kapitały żydowskie sprowadzane do Palestyny 
wpłynęły również dodatnio na rozwój i dobrobyt 
ludności arabskiej.

Minister A mery niówił w dalszym ciągu o tru 
dnościach przy tworzeniu nowoczesnego ustawo
dawstwa. odpowiadającego zarówno interesom 
ludności żydowskiej jak i arabskiej w Palestynie. 
Tak np wydanie ustawy o  gminach żvdowsk?ch 
w Palestynie wymagało dwa lata pracy i dysku
sji, by uniknąć poważnych błędów To samo do
tyczy również problemu imigracyjnego. który osta 
tui o został uregulowany po zasiągnięoiu radv 
przywódców sjonistycznydi. Obecny kryzys w 
Palestynie, zaznaczył p. Amery, jest jedynie chwi
lowy. W Palestynie są możliwości rozwoju dla 
przemysłu. Tel- Awiw zostanie z czasem wiel
kim ośrodkiem przemysłowym. Haifa zostanie roz 
budowana jako największy port na Morzu Śród- 
ziemnem Co się tyczy rolnictwa, to kołonje ży
dowskie w Palestynie mogą uchodzić za wzór 
sposobu pracy dla rozwoju rolnictwa.

Pozatem praca żydowska w Palestynie posiada 
również głęboki podkład duchowy, oświadczył w 
końcu minister Amery. i pod tym względem Uni
wersytet Hebrajski w Palestynie jesi zapowiedzią 
nowego ruchu duchowego i intelektualnego, któ- 
ly  będzie miał wielkie znaczenie nietylko dla na
rodu żydowskiego, lecz również dla całej ludzko-

Tysiąc fcea robotnych w Palestynie
znalazło zatrudnienie

W przeciągu stycznia udało się Centrali pra 
ey przy organizacji robotniczej w Palestynie 
.zatrudnić blisko tysiąc ro b o tn ik ó w  żydow
skich. Robotnicy otrzymali pracę przy zalesie 
niu kraju, przy budowie nowych gmachów 
Jzadowycn. osuszaniu bagien i budowani u d-óg 
2  Tel Awiwu wyjechało ha prace 575 robotni 
Łów, z Hajfy i  okolicy 270, z Afuli 60, z Tybe- 
rjady 60. Z tego już udało się do pracy 560 ro
botników, reszta w liczbie 405 ma udać sie w  
najbliższy tu czasie.

Wkrótce ma nastąpić zawarcie kontraktu 
miedzy organizacją robotniczą a departamen, 
tem robót publicznych przy rządzie palestyń

skim w sprawie zarudnien‘a dalszych 350 ro
botników. Dnia 31 stycznia poiożono kam eń 
węgielny potl budowę domu zdrowia za fundu 
sze ofiarowane przez Natana Straussa dla Tel 
Awiwu. Budowa tego domu rozpoczyna się z 
początkiem lutego; znaidze przy niej zatru
dnienie wiele robotników żydowskich.

Jak w laaomo, organizacja robotnicza w Pa- 
lestyme przedłożyła kierownictwu sjonistycz- 
nemu projekt rozpoczęcia* szeregu prac w ko
loniach rolniczych za ogólną sumę 35,000 Ł. 
Prace te miałyby usunąć całkowicie dotychcza 
sowe zasiłki kierownictwa sjonistycznego dla 
bezrobotnych. Niedawno odbyła się w tej śpra

JTEATB ŻYDOWSKI W KBAKOWIE

M ie  lysiw l i  MtiM
„juEKKOMYśLN DZIEW < ZYNA“, sztuka w 4-ch 

aktach Bataille‘a.
Kobiety mogą być i były też zachwycone. Autor 

„Amazonki" i „Maman Colibri11 jest wielbicielem 
kobiety. Jego przed wojną jeszcze powstała „Lek
komyślna Dziewczyna" jest doJiumentem tego u- 
wielbieuia. Wtajemniczeni wprawdzie wiedzą, że 
Bataille pisał tę sztukę dla w ielkiej roli, którą 
ćhciał w darze złożyć pewnej artystce, ale spra
wa jest już mchem porosła, wszyscy już o  niej 
tspom rieli, a pozostała tylko pie£ń, wyśpiewana 
na cześć kobiety. Mężczyźni w  tej sztuce występu 
Jący to galerja albo półgłówków, albo mszalnych 
chuderląt. My mężczyźni musimy się z tem pogo
dzić, czynimy to zresztą z lekkiem sercem, jako,' 
że rzece dzieje się ńa scenie, a w życiu stosunki 
trochę inaczej się uKładają.

„Lekkomyślna dziewczyna jest dziełem móz
gowca, zawiera wiec przeraźliw ie konsekwentna 
logikę, Której zaprzeczeniem jest właściwie samo 
życie. Autor budował tę sztukę matematycznie, 
chłodno dodawał tfekt db efektu, piętrzył sen
sacyjne sceny, aż w rezultacie otrzymał tę wielce 
•leprawodopodobną historję Starszy pan zako
chał się w młodej dziewczynie. Zderza eię to czę- 
•to, a Lło jeat bez winy, niech pierwszy rzuci ka
mieniem obrazy. Ale starszy pan ma żonę. I to 
się zdarza — mówimy ze współczuciem, delikat
nie ukrywając ziewnięcie. W dodatku jest ta żona 
aniołem dobroci, szlachetności i dostojeństwa ser 
ca i duszy. (Już nieuk ryjwania ziewania) Nato
miast rodzina panny, tej lekkomyślnej dzie w, zy j

ny jest oburzona. Ziewając mówimy: Jest io jej 
świętem prawem, ale cóż to nas wszystko obcho
dzi?

Ależ owszem, obchodzi, nas i to barjdzo, bo rolę 
tej świętej niewiasty gra p. Potocka Zaczyna na
gle żyć suchy, papierowy przedwojenny dramat, 
bo na scenie cierpi wielka artystka Tak w slrzą 
sającem jest to jej przeżycie, tyle bezpośredniej 
zawiera w sobie prawdy, że chylimy czoła i je
steśmy naprawdę głęboko wzruszeni. Dop ero, 
gdy wychodzimy z teatru, odzyskujemy równowa
gę i ze żalem konstautujemy, że p  Potocka mo
głaby swój talent poświęcić naprawdę tragicznej 
sztuce, a nie ożywiać dzieła na to nie zasługu
jącego I dlatego pytamy się publicznie: Gdzie
jest „Mirele Efros" Gordina? Czy ją ujrzymy?

Eo sam problem „Lekkomyślnej dziewczyny" 
może nas tylko zachęcić do rew ;zji naszego poję
cia o miłości Jak długo jeszcze pokutować bęuzie 
to stare, barbarzyńskie widmo wyłącznej miło
ści? Czemuż szlachetna niewiasta zastrzeliła się, 
zamiast być szczęśliwą, żc jej męża kocha ję.szcze 
jedna kobieta? Kiedyż wreszcie powiemy sob'e, 
że wierutnem kłamstwem jest przysięga wiecznej 
miłości? Kiedyż wreszcie pogodz.my się z tern, 
że jedna istota nie potrafi nam zupełnie wypełnić 
żyoia?

Mieliśmy dość czasu do 'ych rcfleksyj, gdy p. 
Potockiej nie nyło na scenie. Inni aktorzy grali 
zupełnie dobrze, ale zbyt duża zależność od su- 
flei a psuje wrażenie. Miłą sylwetkę stworzyła p. 
Hadasa-Haliez, mocnym ojcem był p Weintraub, 
niestety p. Landuu nie opanował pamięciowo ro
li, by należycie wycieniować swą sylwetkę

Publiczność była wzruszona, spłakana i gorąco 
oklaskiwała p. Potocką M Ł

wie konferencja między przedstawicielami OT"
ganizac i robotniczej a Iderowiuetwem sjonl- > 
styeznem. Na konferencji iej oświadczył p. Sgt 
cher w imieniu egzekutywy jonistycznej, że 
egzekutywa może chwilowo ofiarować kytkj 
15.000 L. Konferencja nie dala na  razie pozy
tyw nych rezudatów.

„Mizr&chi* w Palestynie opo* 
v* ada się za Wsad I eriui

Je r  oz ilima (ŻA T) Konferencja . Mizracb"‘ W 
Palestynie powzięła rezolucje wzywająca iy  j«f- 
stwo ortodoksyjne Palestyny do wzięcia udzłoht 
w organizacji nowych gmin żydowskich na pod-; 
stawie ogłoszonej niedawno ustawy o gminach, 
żydowskich, oraz do uczestniczenia w wyborach 
do Żydowskiego Zgromadzenia Narodowego („A* 
sifath TfsuiiwehnrinT). które ma wybrać ze swego 
grona Waad Lcumi.

Uroczystość b r  z powodu 
5-?ecia zgonu Maksa Nordaua
Onegdaj odbyła snę w Paryżu aroczystoóć 

żałobna z powodu piątej rocznicy zgonu Maks* 
Nordaua. Pizem ówienie wygłosił m. an. D r Ja- 
kobsohn, adwokat Mirlil, Leo Motzkin, A lfred  
Walewski i Hi lei Złatopolski. Po przemówię 
niach demonstrowano film  z pogrzebu Maksa 
Nordaua w Tel Awiwie. W  uroczystości wzię
ły udz ia ł żona i córka Maksu N oidaua.

Blasco Ibanez —  potomkiem 
Żydów?

Paryż (ŻAT). Słynny pasąrz ii ,zp„uski i szer
mierz wolności Vicente Blasco Ibuąez, który 
zmari w tych dn iach  na wygnaniu W' Paryżu byt 
również historykiem i r-apisał m. in. azieło o Ko
lumbie, w którem stara ł się dowieść, że odkryw
ca Ameryk, był potomkiem maranów • hiszpań
ski eh

W rozmowie z przedstawicielem ŹATa BTasco 
Ibanez oświadczył swego czasu że jego zdaniem 
znaczna część irittł gencjl hiszoańskiej to  potom
kowie dawnych Żydów, których zmuszono gw ał
tem do przyjęcia chrześcijaństwa, i nie jesł rze
czą wykluczoną, że on sam Ibanez jest potom
kiem owvch Żydów

Walka społeczeństwa żydowskie* 
go w Argentynie z handlarzami 

kobiet
"Wiedeń. (ŻAT . W tych aniach przybył do W ie

dnia dyrektor- reżyser teatru żydowskiego w  Bu
enos Aires p. Izaak Deutsch. który pouał ciekawe 
szczegóły o walce społeczeństwa żydowskiego w 
Argentynie z żydowskimi handlarzami kobiet:

Całe społeczeństwo iydowśkie w Południowej 
Ameryce rozpoczęło ostatnio nieubłaganą walkę 
z handlarzami „żywego towaru". Żaden żydowski 
handlarz kobiet ani utrzymywane przez nich dzie
wczęta nie mają absolutnie żadrego dostępu do 
synagóg lub teatrów  żydowskich W  razie śmierci 
osób należących do tej bandy pogrzeb ich nie mo
że się odbyć na cmentarzu żydowskim. Gmina ży
dowska postanowiła zupełnie odseparować się od 
handlarzy kobiet.

PI3CIE TYLKO

PALESTYŃSKIE
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ZawiscSsmiam moich P T. Odbiorców, i e  nowy transport
2̂ 7 Dywanów Perskich nadszedł
£. B t iS h b a u iit , K r a k ó w , D ie t la  L. 8 1 .

PRZEĆ LĄD C Ó S P O P N R C Z Y

Nowy projekt „uregulowania" wywozu jaj
KWestja „standaryzacja wywozu jaj wyłoniła 

•Lę znowu pod zm.emoną formą. Tygodnik urzę- 
OOWy „Przemysł i Iłanuei” podaje mianowicie 
prujekt ustawy o wywozie jaj. który podobno u- 
fcftooniony już został z eksporterami. Projekt ten 
brzmi następująco:

Projektowane ogratiiczeuia wywozowe doty,_zą 
Wywozu za granicę jaj kurzych w skorupach- Bez
względnie zabronione do wywozu maja być jaja 
Zepsute i zewnętrznie uszkodzone. Szczegółowe 
przepisy o  badaniu, sortowaniu, przechowywaniu 
opakowywaniu, a także, gdy zajdzie tego potrze
ba i o zaopatrywaniu jaj! przeznaczonych na wy
wóz. w specjalne znaki, zostaną ustalone w dro 
dze rozporządzeń wykonawczych.

'Vy projekcie został przyjęty system rejestrócyj- 
ny, tzr,., żę wywozem jaj będą mogły się trudnić 
tylko te przedsiębiorstwa które zostaną zarej«>- 
ątrowane w specjalnych rejestrach, prowadzonych 
pizez w aldze wojewódzkie. Oprócz rejestrów  wo
jewódzkich, które będa miały charakter lokalny, 
m inisterstwo przemysłu i handlu na podstawie 
wpisów, dokonanych przez władze adminisiracyj 
nc II  instancji, będzie prowadziło rejestr cen
tralny.

P raw o  zarejestrowania się będzie przysługiwa
ło  firmom, posiadającym świadectwa przemysło
we na prowadzenie handlu 1 lub II kategorji, nie
poszlakowanym. vopisanym do rejestru handlowe
go i prowadzącym ustawowo przepisane księgi 
handlowe oraz spółdzielniom i ich związkom, pod, 
Warunkiem, że te t ir  my. wzgl. spółdzielnie lub ich 
awiązki, wykażą się z posiadania odpowiednich 
u. ządzeń, a mianowicie magazynu, prześwietl a r - ; 
tu. składu m aterjałów opak mikowych i zapasu su

chego niaterjalu ©pakunkowego i ie  będą rozpo
rządzały odpowiednio wykwalifikowanym perso- 
netem. Powyższe warunki należy uważać za mini
ma] ne, gdyż w projekcie rozporządzenia jest prze
widziane. że dalsze warunki będą mogły być usta
lone w drodze rozporządzeń wykonawczych.

Przedsiębiorstwa, które przez wpis do rejestru 
otrzymają miano eksportowy cii, obowiązane bęuą 
przerabiać towar we własnych magazynach oraz 
wysyłać go zagranicę pod własną fuiną. Na przed 
siębiorstwa te został nałożony ouowiązek prow a
dzenia specjalnych ksiąg, w których mają być u- 
widocznione następujące dane: ilość, waga oraz 
gatunek jaj, wysyłanych zagranicę, ponadto data 
i miejsce nadania każdego transportu, wreszcie 
jego odbiorca. /

Ogólny nidzor nad przedsiębiorstwami wkspor- 
iowemi będzie sprawował minister piram ysłu i  
handlu przez podlegle mu organa 

Organa nadzorcze będą miały praw o ścisłego 
kontrolowania działalności przedsiębiorstw eks
portowych, a nawet w wyjątkowych razcch — 
sprawdzania transportów  jaj, przeznaczonych na 
wywóz. Szczegółowe przepisy o wykonywaniu 
kontroli zostaną ustalone w  rozporządzeniach wv- 
Lonawczych.

W projekcie przewidziane są następując^ san
kcje karać: grzywna do 3000 zł., względnie areszt 
zastępczy do 6 tygodni, a v, razie cięższycn uchy
bień — wykreślenie z rejestru firm eksportowych.

Wykonanie projektowanego rozporządzenia ma 
być powierzone ministrowi przemysłu i u no Ilu 
w porozumieniu z ministrem rolnictw a.

Wejście w życie projektu przewiduje się w dem  
1 kwietnia i 927 roku.

Wysokość stopy procentowej
Do n.edav> nu jeszcze Polska należała do pnńsrtw 

Ufających najwyższą urzędowa s.opę procentową 
Obecnie przewyższają ją  poil tym względem Buł- 
garja, Estonja i Grecja, gdzie stopa procentowa 
wynosi 10 od sta Niewiele niższą stopę od Polski 
jx> 7 proc., posiadają Włochy. Łatwa, Lolw a i 
Niemcy.

Znacznie już niższą, a równą 4:5 ma Belgja, 
Hol and ja i ęnglja. W Szwecji równa się ona 4, a 
w  Szwajcarji tylko 3g>.

 o— .
KONIEC PRAC KOMISJI ANKIETOWEJ. P ra 

ce kółi.isji ankietowej dobiegają końca. Jeszcze 
tylko cztery sprawozdania, dotyczące przemyśle 
węglowego, metalurg"cznego. cukrowniczego i włó 
kienniczego, aie żtsstały zatwierdzone przez »le- 
num komisji. Inne przekazane już są P,udzie Mini
strów.

Zastępca przewodniczącego komisji p. W. J a 
strzębski, oświadczył, że wyniki osiągnięte przeź 
komisję stworzą realne i otojekiywne podstawy 
do kształtowania polityki gospodarczej rządu.

WZROST lłOCKuOÓW MONOPOLI! TYTONIO
WEGO Wskutek przep-owadzonej w zarządzie 
■ zakładach monopolu tytoniowego reorganizacji 
dajć się zauważyć stały wzrost dochodow z tego 
źródła Bo maja 1927 r. maksymalne miesięczne 
dochody wvnosiły 27 miljonów zł. Od czerwca do 
grudąia 1927 roku suma ta  wynosiła stale po 30

-ego-
milionów zł. miesięcznie. Za styczeń br. polski 
fhońopol tytoniowy wpłacił do skarbu państwa 40 
miljonów zł.

STOWARZYSZENIE N1EM) ECKICH WŁ AmCI 
CIELI DOMÓW przeprowadza obecnie pertrakta
cje w Nowym Jorku w cełii emisji na tamtejszym 
rynku pożyczki w  wysokości 100 miłjonów dola
rów’, przeznaczonej ni budowę nowych domów,

■ ŚWIATOWA PRODUKCJA NAFTY W R. 1827 
osiągnęła 1,254 iniłjjonów beczek, tj. o  156 miljo- 
icw  beczek więcej, aniżeli w roku 1926. Produk
cja amerykańska wzrosła % 770.800.000 do
905-800.000 beczek. Produkcja tu©Lsykańsktt zumiej 
szyła się o  23 miljony beczek. Stany Zjednoczona 
A. P. W dalszym ciągu stoją na czele dostawców 
nafty na rynki światowe, gdyz udział ich wynosi 
przeszło 70 proc. Ną drągiem miejscu widnieją 
Sowiety, na trzecim Wentzuelia 

PONOWNY WZROST INSOLWENCYJ NA WĘ 
ORZEC B Ilość insolwencyj na Węgrzech ostat
nio znów w zrasta, wynosząe dziennie 3—4. Liczs 
ha ta pozost lje. wprawdzie daleko w tyle za licz
bą upadłości w roku 1925, kiedy to dziennic za 
wieszało wypłaty cwoła 10 firm, nie mniej jednak 
obecny wzrost upadłości wywołał W kołach han 
ulowych Wielkie zaniepokojenie. W związku 
7. tern odzywać się zaczynają ponownie głosy, na
wołujące do prawnego unormowania postępowa
nia. urzędowego przy insolwencjach. Jako główną 
przyczynę wzrastającej ilości insolwencyj ua Wę 
grzech wymieniają nadużywanie kredytu.

Program siacy* radiofonicznych
Sobota, 4 lutego

Kraków (566 m) 12 Komunikaty 15—15‘20 Ko
munikaty gospodarcze. 1G‘35—17 Pogadanka dla 
rodziców i wychowawców: Prot. Dr Z. Mysla- 
kowski: „Używanie i nadużywanie autorytetu w 
wychowaniu1'. 17*45—18'55 Słuchowisko dla dzie
ci: „Ballada o Pani Twardowskiej*1 przez M. Dy- 
Dowską, w wykon. art. Teatru M. 18 55--19*05 
PAT. 1900—19*15 Giełda rolniczo, 10 35-20 Odczyt
St.: „Przegląd polityki zagranicznej*' wygł. Dr J. 

teguła. 20—2030 Komunikaty. 2l)‘5Q Transm. 
C W arszawy (koncert). 22*30—2330 Muzyka tan. 
z  Katowic.

W arszawa (1111 m) 11*40, 14‘40 PAT. 17*45 
T rarsm  z Krakowa "ZO'36 Koncert. 22—22*30 
PAT 22‘3(i Muz tan. '

P jznau <*344 8 m) 13 Giełda 17*45-19 i 20'30—22 
Koncerty, 2230 Muz, tan

Katowice (422 tu) 17*20—17*45 < toczy* 17*45
18'55 Transm z Krakowa 19*30—22 Koncert 
7. Warszawy. 2230 Muz. tan.

Wilno (135 m) 17*45 Transm. z Ki akowa 20*30 
Koncert z V\ arszawy. 22*30 Muz. tan.

Wiedeń (5171 m) 11, 16. 17'30 i 19*30 Koncerty.
Berlin (4S3 9 m 17*22 Koncerty.
Monaehjum (535.7 m) 16, 17*30, 1930 i 22 Kon

certy.
T-amrenherg (468 8 ml 17. *8 Koncerty
Praga m) 12. 20 21 Koncerty
Rzym (449 m ) 17 45 Koncert 20’45 ..Rigolctto 

łopęra Ycrdiegc

JEDEN Z .WODZÓW WOJNY (ŚWIATOWEJ

Marszałek polny lord łlaąą, który zm arł 
gdaj w 67 roku życia, wałczył w r. 1898 w Sadu, 
nie, 1893—1900 w Afryce połud., 1308 -1912 był do 
wódcą wojskowym w  1 (Kijach, 1914—1915 warczy! 
we Francji na czele 1. korpusu brytyjskiego, 1912 
—la l8 był naczelnikiem sił angielskich, a po za> 
warem pokoju głównodowodzącym wojsk

Orytnnjt (

i NADESŁANE.
Za ru b ryk ą  to  daiceja alo g ! p &— i - f

Zakład leczenia fizykalnego
D*s la n a  L an d au a
Kraków, Potockiago 9. Talaf. 314*
otwarty codziennie od 3—7 popoł., w niedziel* 

i święta oa 10—1 przodpok l f t  
Ordynacja lekarska od godziny 5—7 popok

A d w o k a t i« °r

Dr. MAURYCY T0CHTEN
obrońca w sprawach Karnych 

otworzył k a n c e ia r ję  adwokacka 
w BIAŁEJ obok BIELSKA, a l Główna H

Adwokat Dr. Mar-julfes
p rz y jm ie  z a r a z  ru ty n o w a n ą  m m d a M k ą
Wiadomość: Senacka 9 m iędzy g. 7—4 popoL

Wielka Dorodtna 
Redute de Fourreun

odbędzie Się 
w Salach saskich 10-go marc* b. r.

Przygotowania w całej pełni. jftdfc

A u g u s t  F o r s t e r

S M 0 Ł A * f f t
«AKów, ul. SZEWSKA 9

T ym  P .  V. P r e n u i r e r a t o r m  z  p r o  
w ln c j f ,  k tó r z y  n in  o d n e W ą  b e z 
z w ło c z n ie  p r ^ r < "  w ftr z y r r a r a v  
s  d p t p m  1 0  b u t . a y s y M  n a s z a g ^  
p i s m a  i

WZMAGAJĄCAS1Ę GRYPA
czyni Koniecznem przypom nienie, że  znane ze  
swei dobroci cukierki „Glaziar skutecznie 
chronią przed tą chorobą, usuw ają ka ta r, ka
szel. ch iypkę i dezynfekują diosi oddechowe
Przeciwdziałają rów nież namiętnemu paleniu 
Eto nabyci:: v\ aptekach, droguenucli i łiandlach 
cukierków. W ystrzegać się naśladownictwa!
Fabryczna sprzedaż na woje w, Krak,'
nom Handlowy M. FR0M0WICZ

Kraków, uL Krakowska L. 38.



Str. * „NOWY DZIENNIK* ntełridfc S. lL  łfcft Mt. U
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Wiadc mości z kraiu
Praca na K ertn Hajessod 

w Skawinie
Działalność na rzecz funduszów palestyńskich, 

szczególnie Keren Hajessod nie ustaje ani aa 
chwile miu>w pracy przedwyborczej do cial ustawo 
dawczycli. Poza szeregom  mniejszych i większych 
miast, została ostatnio przeprowadzona przez de
legata Centrali Keten Hajesod w Jerozolimie, p. 
Dra G. Terłę akcja na K. H. W Skawinie.

Dzięki wspólpt acy pp. J  Gelbłucha, M. Mar
kiewicza i M. Griffla udało się osiągnąć w tej 
miejscowości dość pokaźną kwotę tak w gotówce 
jak i deklaracjach, na K. H.

Z przyjemnością naiezy podkreślić, ic  wszy
scy urzędnicy skawińskiej Szamotowni i Rafiner- 
ji spełnili w tym roku pouobme jak i w poprzed
nich latach swój obowiązek wobec odbudow. 
Erec Izrael. Przykład godny naśladowania. Miej
scowa inteligencja o raz  kupcy również ofiaro
wali odpowiednie kwoty na ten oeL

MAKSZ, PIŁSUDSKI POWRÓCIŁ DO WAR
SZAWY. Do W arszawy powrócił we czwartek 
Wieczorem z Krynicy marszałek Piłsudstii wraz 
C rodziną. Na dworcu oczekiwali m arszałka: w. 
ceprem jer Bartol, m inister komunikacji, komi
sa rz  rządu na W arszawę, oraz szereg urzędników 
i  oficerów z ppłk Prisrorcai na czele. Po przy
byciu na dworzec rem jer odbył krótką rozmo
wę z wiceprejerem Bartlom.

ŚWIATOWY KONGRES ŻYDOWSKIEJ MLO- 
•ZIB& Y AKADEMICKIEJ W WARSZAWIE. Do 
IWfcłWtawy w najkrótszym czasie zostaje zwołany 
'AWiatowy kongres żydowskiej młodzieży akade- 
m Ickiej. W sprawie tej odbywają ssę już narady 
■a których czynienie są wszelkie przygotowania, 
aby kongres mó^ł się odbyć na wiosnę w stolicy 
Połaś'. W  dniach najbliższych zostaną rozesłano 
■sproszenia na kongres do centrali żydowskich 
Crganizacyj akademickich w Europie i Ameryce

WALNE ZEBRANIE TOWARZYSTWA PRZY
JACIÓŁ UNIWERSYTETU HEBRAJSKIEGO W
WARSZAWIE. Onegdaj odbyło się w  W arszawie 
W ałnr zebranie towarzystwa przyjaciół Uniwcr 
tyietu Hebrajskiego. WT zebraniu wzięło udział 
kilkaset członków. Między iinymi dyskutowano 
aed spraw ą stworzenia z Uniwersytetu Hebraj
skiego, uczelni na wzór uczelni europejskich. W 
skład zarządu weszli m In. prof. Dr Schorr, prof. 
D i Bałaban, Dr Thon Dr Sobipper, mi. Kerncr 
I  inni

NOWY ORGAN ŻYDOWSKI. W W arszawie u 
kasat się pierwszy numer miesięcznika żydów- 
ikiego, poświęconego literaturze, sztuce i spra- 

społecznym „Di Epoche” Pismo redaguje

Z k  >PtofcTU

p. Dawid Ajnhorn (Adreig W arszawa. Ogrodowa 
26 a).

ZNOWU POLITYCZNY k a UT U KS. RA
DZIWIŁŁA. W pałacu n.sięcia Radziwiłła w War 
szawie przy ul. Bielańskiej 14 oduyi się znowu 
onegdaj wielki rau t polityczny, W raucie wzięło 
udział kilkaset osób, najwybitniejszych przedsta
wicieli świata dyplomatycznego, politycznego i 
artystycznego. W raucie wzięli udział wrszyscy mi 
cistrow ie z marsz. Piłsudskim na czele.

WALKA Z JAGLICĄ. Państwowa Szkoła Hy- 
gjeny w W arszawie organizuje nowy kurs prze
szkolenia, tym razem dla lekarzy pragnących za
poznać się z metodami wulki z jaglicą na ziemiach 
polskich. Pro-gram kursu obejmuje stronę klinicz
ną i spcłoczną walki z jaglicą Wykłady bęaą pro
wadzone przez profesorów Uniwersytetu W arsza
wskiego i ordynujących lekarzy instytutu oftalmi- 
eznego, o raz przez wybitnych hygjenistów Począ- 
tek kursu wyznaczono na 21 marcu Dr., czas jego 
trw ania na 10 dni, a ilość uczestników na nieprze- 
krai zająca 30 osób

SAMOBÓJSTWO NA SALI ZABAWOWEJ. W 
lokalu oficerskiego kasyna w W arszawie pozba
wił się życia w y.trzalen. rewolwerowym 30-letni 
fx>r. Antoni Wojewódzki. W czasie zabawy nie 
/.dradzał Wojewódzki żadnych zamiarów samobój 
ezych. Po rozejściu się uczestników, .'■wrócił u- 
w.igę oficer dyżurny por Wojewódzkiemu nu nie 
(r.lctowuw zachowanie się podczus zabawy. Por. 
Wojewódzki tak przejął się tą  uwagą, że popeł
nił samobójstwo.

TAJEMNICZA KRADZIEŻ W  BANKU. Z Lo
dzi donoszą: O godz. 11 przed i>ołudmem zgłosił 
sic do kasy Banku Gospodarstwa Krajowego nie 
juki Iziael Flambolc. inkasent firmy Braun, fa
bryki dycht klejonych i młynów parowych w Zgic 
k u , by włacić do kozy banku ASA) dolarów, Któ
re posiadał w bOvznej cie^zeai palta. Przed okien 
lóem kasy Plauibołz zastał już kolejkę, w której 
leż zajął miejsce. Gdy znalazł tlę przeo okien
kiem, sięgnął do kieszeni po paczkę z banknota
mi Jolarowemi i stwierdził, że ta zniknęła. Zło
dzieja nie wykryto.

ZAWALENIE SIĘ SUFITU. OfiegUuj w Lodzi 
w mieszkaniu rodzmiy Wuldów lU n J  sufit, przy
gniatając ciężarem gruzów nieszczęśliwych W raz 
z gruzami sufitu ..padły przednie DelKi. Jęki po- ! 
ranionych Waldów usłyszeli sąsiedni, którzy wy- ] 
warzywszy drzwi mieszkania, zajęli się ratowu j 
idem nieszczęsnej rodziny. Ociekająeychk rw ią | 
wydobyto z  pod gruzów i wyniesiono na kory- j 
iarz, gdzie zawezwany lekarz pogotowia ratuu- j 
Vowego udzielił im pomocy Ciężko poraniona zo 
stała Elżbieta Wald, lżej ranni PlaLus Wald i 
dziecko. Właściciel domu został pociągnięty do 
tałpowiedzialrosci k irnej. Najprawdopodobniej 
pizyczyną runięciu sufitu było przęgniedę belek.

„Czarna Venus“ we Wiedniu
ib i» la d  x egzot) 11114 p io k n o id i —  161'  ffir ą feaktr.

Wiedeń ma obecnie — jak już wczoraj o lesn 
donieśliśmy — nieładu seisację, albowiem przy
jechała na Semmeri-ng „czarna Venuv — p. Jó 
zefina Baker. Przyjechała, by odpocząc przez 
cztery tygodnie, a odpocząć znaczy tyle, co nie 
tańczyć. Rozumie się samo przez się, że prasa 
wiedeńska zmobilizowała całą armję reporterów, 
którzy przeprowadzili istne oblężenie dworca i  
uzbrojeni w aparaty fotograficzne — uzyskali wy 
Wiady. Jeden z takich wywiadów podajemy na
szym czytelnikom:

Józefina siedzi przy stole, domoustrując smu
kłe swoje nogi. Możnaby mieć całkiem formalny 
wywiad, gdyby Toutou i Fifi chciały się położyć 
spać.

„Mam jeszcze osiem takich piesków w Paryżu 
— zupewnia Józefina — mam też dwanaście ko
tów, sześć papug trzy białe myszy i dwie krowy, 
roizumie się, że krowy nie są w mieszkaniu. Mam 
też dwóch braci, ale ci są jeszcze bardzo maleńcy 
i chodzą do szkoły- 

O sob.e zaś Józefina mówi w sposób następu
jący;

„Józefina jest bardzo zmęczona, straszliw ie 
zmęczona. Nie trzeba się temu dz.wić, wszak 
Wstaje o 6-tcj runo, udaje się do atelier filmowe 
%o. Po obiedzie poświęca się spoi tom. Wieczorem 
tańez\. O godz. 12 udaje się do swego barn Trze
ba bowiem wiedzieć, że Józefina ma swój w ła
sny bar. Tam wszyscy tańczą, nawet " uretarz. 
I ta i  .s chodź, dzień i noc, aż do 3 ciej nad rasem.

Ale teraz mam ferje, będę w.ęc spała, a w  wol
nych chwilach iedfdzllu na nartach. Nie, tańczyć 

; nie będę i to  przez całe cztery tygodnie, Józefina 
j musi szanować swoje nogi dla wielkiej rewji, 

którą się przygotowuje Józefina wystąpi we Wie 
dniu, by Wiedeńczykom pokazać, oo ona umie. Po 
Wiedniu wyjeżdża Józefina do Berlina**.

Józefina uczy się zresztą po niemiecku. Codzie! 
nie jedną godzinę. Umie już 12 słów, ba, potrafi 
już wypowiedzieć całe zianie. Zdanie to brzm i- 
„Ich iiebfc sie“ Rozumie się, że mówi to każdemu, 
nawet portjerowi hotelu. Widocznie Józefina jest 
prawdziwą kobietą i wie, że zdanie „kocham uje-, 
b.e" do niczego właściwie nic obowiązuje.

Toutou i Fifi zaczynają się niepokoić Jęst Więc 
czas, by skończyć wywiad. Pozwalam sobie je
szcze na jedno pytanie: „Ut listów miłosnych o- 
trzymuje pani dziennie?1* — Tegę nie wolno Jó
zefinie powiedzieć. — „Czemuż we?*' — „Białe 
tancerki poczerniałyby z zazdrości, a wówczas 
Józefina miałaby zbył dużo konkurencji * 

Szczęśliwa Józefina!

I
z cakMBi o n a c t u i l  poler* fabryka

P in friri, 9. f . .  vrm I

KRAKOWSKI OKP ZWIĄZEK PML.POIUIOW1
założony ic-stal z inicjatywy 2XS /l*koab“ Dał* 
2 bm. caoylo sic w lokalu 2KS „tiakoah*4 zgroa** 
dzenic konstytuując* w obecności delegatów K. S. 
„GMfcovia“„ R. K. 5. „Legii. *, Z R. K S. „Autour-
izy“, T. S. „Orlęta**, 2. T. S. i 2. K. S .  ikouer
Wybrano tymczasowy Zarząd, złożony z dcUgatOW 
powyższych klubów, rezerwując w nim <‘w_ uU*’ 
cca, dia Z. K. S. „Makkabi" i T. S. „Wisła". Zarząd 
ten opracować ma statut Związku, rtgul'>miO 102gry 
wek drużynowych i jednostkowych okręgu I tn k , 
zwołać Zwycz. Walne Zgrom., uiządzić trust ras. 
si: w a etc. Najbliższe p* .Godzenie Zarządu Związku 
ouoędz-it sic w niedzielę, 5 but. pcnkl. o goidc. M l  
wiccz. w it-liaiu 2. K. „Ha koali1* przy ui. a w. Se
bastiana 30. Kluby pragnąct- przy Stąpić do ZwiązIOk 
zgłoszą siu piseniiŁe (M. llc-pn-ung. Kraków, Diello- 
wska 29).

HAKUAH—l.I.GJA S:«. Rewaa-.U>we zawody płtte-
pougowc w lokalu „Legii" przyniosły znowu ocs- 
apelacyjjic zwycięstwo ,Ż. K. S. „Haokah** (pierw
sze zwycięstwo 6:1). Zwycięstwo łatwe, oprócz f ty  
LófielboHu’ który po ciężkiej trzcchseiowej wałcz 
(3:6, 66:4, 8:6). zwycięży! mistrza „Legji“ Fąala.M £> 9

MiiaTftKOSTWA Na Ri i ARSKi e  LWOWA, na
byte 2 bm., przyniosły tytuł mistrzu znowu Szwe
dowi, tymrusem Johnssonowi. W b ie g u  18 km
1) L anko^, 2) John&son, 3) W itkowski, 4) Lind 
stroom. W kookursie sko!;ów 1) Ljundstróui, 2) 
Johnzsoji, 3) Liodstrotm  4) Gąsien.ca 5; Witko
wski. Poza ..onkurrioin skoczył Lindstroem na 42 
uitr., najdłuższy skok dnia i skouZui. W kotuhiau- 
cji 1) Johassc.1, 2) Li-ndstroem, 3} V ukow us. 4} 
Lankosz, 5) Jakubowski. 6) Gąsienica.

POLSKI TEAM HOCKEYOWY — DAYOS HO- 
CKEYCLUB. mecz pj-?<?oohinpijsk' 2 bm. w D»- 
vo ,  zakończył się nierozstrzygniętą l;'l. Gi a ostra 
i emocjonująca. Wielki sukces polskich hooaeirtów 
Davos> bowiem zwyciężył słyuny Berlinerschlltt- 
scbuhkiun w nuh .rze Spengłera. Tenisatuem Poła 
cy kwalifikują się w St. M ontz do czołowego 
miejsca poza Kanadą i Amzryką 1 zuają róww 
szanse ze Szwajcarami, Yćiedeaczy*.„mi. Niemcami 
t Belgami

POLSKI OLIMPIJSKI TEAM NARCIARSKI
wyjechał We śrot'ę 1 bm. z, K ra k ó w ż e g n a n y  ofi 
craJfljio na dworcu krakowskim wT sali iecepcyjnej 
przez.sfery rządowe, komunalne i sportowe.

FOOTBALL NA SLa śKU 2 bm. -  Amatorski 
1FC 5:3, KStfc Mysłowice—Zjedn Przyj. Sp. 2K), 
KS Rcżdżiicń—KSOó Mysłowice 3:0, KS06 Załęże- - 
rogoń K-nowice 2:2, Naprzód L.piny-— Polic. KS. 
Katowice 7:0, Odra Szur lej—.Sla^k Si. mi wio 
;i:0.

MISTRZOSTWO NARCIARSKIE BESKIDÓW W 
CZECHOSŁOWACJI zdobył znowu Wagner z 
Bielska. Wogółc w zawodach tych Biels-zczuiiie od 
znaczyli się, zdobywając szereg miejsc czołowych 
> przynosząc sukcesy polskiemu narciarstw u za- 
gianicą. Ośrodek za mowy Bielska l-.oiihuruje z 
powodzeiuem z Zakopanem, Krynicą i Lwowem

WSPANIAŁY NARYBEK NARCIARSKI wyka 
zaty uuegdujozc zawody juniorów Sek. Nam 
Strzelca zakopiańskiego, b raW  w  nich udział 60 
zawo-lniYow i zawodniczek. 1!-letni Bcdcei od
znaczył się skokiem 13,5 mir., pozalem znakomi
tym materjurem są Słowik, Berych i Polankówua. 
najlepsza już obecnie narciarka polska, pogrom 
cżęni mistrzyni ł óżeczkowej.

-łZYMCKYK, PODGÓRSKI ł LANCE, słynni ko 
i trae warszawscy wyjechali już ua trening przed 
olimpijski do Francji.

BELGRAD—ZAGRZEB, mecz iutb międzymia 
to wy, zakończył się pogromem Zagruebio w Bel 

iradarie 11:2
SZTOKHOLM—LONDYN, mecz tenul sowy mię 

dzymiastowy, wygrali Szwedzi 4:1.
NIEMIECKI TRAM OLIMP. HOGKEYOW? 

PARYSCY CANADIANS w BerUaie 5:0

Q * P Q W 1B D / I  P B P I l iC f  J*

B. E. L„ ZAKOPANE: Niema w tyin względzii 
. adnycłi reguł. Przekładów, swego czasu przez Pa 
nią nadesłanych, nie umieściliśmy, gdyż są tc rzeczy 
.tare.

I. B„ NOWY TARG: Związek inwalidów żyd. w 
Krakowie, ul. Skawińska 2.

A. LEISTNfcR, KOLBUSZOWA: Księgarnia Fau
sta lub rurtganga w Krakowie, ul. Krakcwakat 
Wyd. „Central** w Warszawie, Nowolipki 7;, Wyd. 
^ieckln w Warszawie, Nalewki 2a; „Achinsaf w 
Warszawie I eszno 54; M. J. pried w Warszawie. 
Rymarska 16.

STAl A CZYI., RZESZÓW) Wv5tżdżajac, jako 
rystka, musi Pan poręczyć powrót. Sprawa małże, 
stwa i pososta&U w Aipętyse zależy od w ład: tan:- 
tskiszyclk.
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Półsłówek czy igroreml
Korespondent krakowski bundowskiej „ lo lks  

*e!tung“, p. L. F., pisząc o wyasygnowaniu sul 
•ydjum dla teatru żydowskiego w Krakowie 
— przez magistrat dodaje, że Towarzystwo dia 
popierania teatru zwróciło się z podaniem o 
subsydjura do gminy żydowskiej bez rezulta
tu. „W gminie żydowskiej — dodaje p. L. F, 
r— gospodarują sjoniści”.
* Trzeba być istotnie półgłówkiem lub igno
rantem, by nie wiedzieć, że obecnie zasiada w  
Radzie gminy żydowskiej w Krakowie wszyst 
kiego razem trzech sjonistów, pozostających 
w ostrej, stałej opozycji do większości rządzą 
cej, że więc o ich „gospodarowaniu („balbaie- 
wen“) nie może być mowy.

Nic wolno pisać na banknotach!
Ministerstwo skarbu ogłosiło okólnik zaka

zujący urzędnikom i publiczności czynić zapi
ski na banknotach. Banknoty, na których znaj 
dują się napisy, zostaną unieważnione.

Fatalne zderzenie tramwaju 
z samochodem

Wczoraj zdarzył się w  Krakowie tragiczny 
wypadek, który spowodował zranienie kilku 
osób. Okuło godziny 4 popołudniu u wylotu ul. 
Wawrzyńca i Dajwór nastąpiło zderzenie tram 
Wuju Nr 3 z autem osobowem elektrowni 
miejskiej. Zderzenie było tak silne, że samo 
chód uległ poważnemu uszkodzeniu, a Jadące 
w  nim trzy osoby, odn'osły szereg ran. 1 tak: 
Stanisław Prozołowicz (lat 46) instalator ele
ktrowni miejskiej doznał kilku ran na twarzy, 
Władysław Maciejowski (lat 36), kontrolor cle 
kłrowni, ranę dartą na skroni i Józef Beilnar 
ezyk (lat 31) szofer, rany na brodzie. lekarz  
pogotowia opatrzył rannych, a organa policy) 
ne rozpoczęły dochodzenia, celem ustalenia, 
kto ponosi winę wypadku.

 o——
i— ECHA REDUTY PRASY. W uzupełnieniu 

sprawozdania z Reduty Prasy, zamieszczonego we 
wczorajszym numerze, podajemy wynik konkur
sów. Jury  konkursowe, w  skład którego wcho
dzili: prezes red. Beaupre rod. Migowa, red Bta 
iejowski, red Finch i red. Mróz. przyznało pier
wszą nagrodę (wspaniały wachlarz z tonowanych 
kremowych piór z firmy Schreiber) p. dyr Eibcn- 
schutzowej za piękny kostjum dogaressy wenec
kiej. Dalej odznaczono nagrodą nadzwyczaj pomy- 
rlr wv kostjum „dama z 1884 r.‘‘ panny Janiny Bu 
landzianki, dalej kostjum oryginalny wielce „fau- 
nessy" p. Hanki Daszyńskiej i piękny kostjum hi
szpański drowej Ireny BraunoweJ.

— REDUTA ARTYSTÓW TEATRU IM. SŁO
WACKIEGO. Dziś o godz. 10-tej wieczór w salach 
Starego Teatru rozpocznie się ta świetna dorocz
na zabawa, randez-vous wytwornej publiczności 
krakowskiej, która przyzwyczaiła się W maska
radzie artystów  teatru  miejskiego widzieć jedno 
z  głównych wydarzeń sezonu karnawałowego. Ko 
mdet dołożył wszelkich starań, by podtrzymać tę 
tradycję 1 zgotować publiczności najdogodniejsze 
w arunki miłego spędzenia nocy. Ograniczona 
ilość biletów wstępu zapobiegnie natłokowi. Po
zostałą ilość biletów sprzedaje dziś komitet, urzę 
dujący w permanencji od 11-tej do 6-tej w  westi- 
bulu teatru, potem w kasie Starego Teatru. Tam
ie  do nabycia numerowane bilety na galerję, któ
re upraw niają zresztą do zajścia na salę. Pośród 
mnogich niespodzianek wymienić należy: obrazy 
pędzla malarzy pp. Fedkowicza i Hryńkowskie- 
go, ofiarowane jako nagrody konkursów piękno
ści i tańca, znaczne ilości słodyczy i czekolady 
miejscowej firmy „Optima", które w artystycz- 
nera opakowaniu rozdawane będą między uczest 
niczki balu, czynna całą noc pracownia fotogra 
ficzna .która po przystępnej cenie wykonvwsć bę 
dzde odjęcia a la nunut w formie pocztówek

, KOWY D żIE N N ftr  Łiedatełu 6. t l  «S2B

etc. Szereg innych nlrspodzlacek, aranżowanych
przez panie, ujawniony zostanie w ciągu zabawy, 
która pozostanie jak rorocznie najmilsze® wspo
mnieniem karnawału

Z POCZTY. Zaprowadzono telefoniczny ruch ! 
z miejscowościami Fleaisburg i Rostock- w Niem
czech.

— ZABÓJSTWO W CZASIE SPRZECZKI. Dnia
2 bm. o go<lz. 9-tej wieczór na placu gminnym 
w Zielonkach pow. Kraków, doszło do sprzeczki 
na tle porachunków osobistych pomiędzy znanym 
aw anturnikiem , Michałem Kudasiewiezem, a bra 
ćmi Janem i Wojciechem Krawczykami. Jan K ra
wczyk w stanie podchmielonym począł strzelać 
z lewolweru, n iednn z kul ugodziła Kudasiewi 
cza W praw ą Dierś ood obojczykiem wskutek cze 
go no kilku minutach zakończył życie. Krawczyk 
został aresztowany. Krawczyk i Kudasiewlcz byli 
szwagrami.

— TRAOEDJA ZAKONNICY. Wczorajszej nocy 
zawezwano pogotowie ratunkowe na ulicę Krako
wską, cdzie w klasztorze Albertynek niegla przez 
przypadek śmiertelnemu zatruciu zazem świetlnym 
JnlJa Kopeć, lat 27 (siostra Krystyna). Przybyły dy 
żurny lekarz pogotowia zastał tui zimna zwłoki a . 
tiary trawrznesro wyrsdku.

— NAJECHANY PRZEZ AUTOBUS. Jakób Ru 
lig, właściciel dorożki konnej zgłosił, że jadąc 
ul. Basztową w kierunku pt. Matejki został naje
chany przez autobus kursujący między Krakowem 
a Miechowem, jadący w tym samym kierunku, 
wskutekc zego została uszkodzona dorożka. Wy
padku w lndziach nie byro.

_  DZIECKO PODRZUCONE POD KOŚCIO
ŁEM.. W czoraj nad ranem znalazł patrolujący 
posterunkowy policji dziecko pici męskiej około
3 miesiące liczące, porzucone między cegłami 
kolo kościoła Marjackiego. Dziecko odstawiono 
do miejskiego żłóbka, a za matką wszczęto poszu- 
kiwdni&i

— WŁAMANIE NA UL. DIETLA. Jan Tarbow 
skaz głosił, że w nocy z 1 na -2 bm. włamano sdę 
do jego sklepu przy ul. Dietla 1. 59, przez urw a
nie kłódki i skradziono bieliznę męską i  damską 
wartości 400 zł.

— ARESZTOWANO Antoniego Czulę (1®* »>) 
z Przylasku Rmseckiego zatrudnionego w  firmie 
m arsarskiej Ciesielskiego przy dl. Chodkiewicza 
I. 17 z» systematyczne kardżieże wędlin wartości 
około 500 zł. Skradzione wędliny wc zęśoi ode
brano, zaś Czulę odstawiono do sądu.

■O " "
ZMARLT:

Izałc Dawidowiez L 94, Sara Weanlraub i  45, 
Juda Turner 1. 77.

Stf. 9

— STARANIEM l .  T. a  odbędzie się w niedziele, 
dnia 5 bm. zebranie towarzyskie dla kursów pań i pa 
nów oraz wprowadzonych gości. Początek o eodz. 
6.30 popot.
— i ■ ■ ! ■ i rnmmmmmmmBmmmmmmmmmmmmm 
KOM UNIKATY;

— „AWODAH", KOŁO ŻYD. PRAC. UMYSŁ.
(Dietla 105): dziś 4 bm. kółko ideologiczne, z retera 
tem  kok M. Marguliesa. Początek o godz. 8JO.

— MEKK AZ (Krakowska 41, sala Ezry). Dziś w  
sobotę o godz. 3 popot zebranie członków. Na po
rządku dziennym sprawy bardzo ważne.

_  WYKŁADY POPULARNE TOZ-U O HY- 
GIENIE. Dziś w  sobotę 4 bm. odbędzie się w salt 
Stow. Kupców (Grodzka 43, I. p.) wykład Dr Ja- 
kóba Syropa n. t. „Jama ustna i uzębienie". Pocz. 
punkt, o  godz. 7‘30 wiecz. W stęp wolny. Datki 
przy wstępie na cele TOZ-u chętnie widziane. 
Następny wykład z cyklu wypowie tamże w przy
szłą sobotę p. Dr Bląssberg o  odżywianiu i po
karmach.

— Z TOWARZYSTWA EKONOMICZNEGO. Naj
bliższe zebranie dyskusyjne Towarzystwa Ekonomi 
cznego odbędzie Siię dziś, tj. w sobotę 4 bm. o godz.
6 pop., w sali Izby Handlowej (Długa 1, I. p.). Na ze 
braniu tem wygłosi p. Henryk Temiebaum (naczel
ny redaktor „Przeglądu Gospodarczego, odczyt p. t. 
„Rola karteli i koncernów w Polsce". Goście mile 
widziani.
_  Z UNIWERSYTETU LUDOWEGO PRZY ZRZE 

SZENIU KOBIET ŻYDOWSKICH (Rynek * t  29).
Dziś w sobotę od godz. 3 do 4 Dr. Schwarzbart: Hi 

i storia politycznego sjonizmu; od godz. 4 do 5 Dr. 
j Frwnowicz-Stlllerowa: Historia sztuki (Zarys sty-
; łów).

— 8ANOKI W niedzielę 5 bm o godz 6-tej wie-
! czór odbędzie się w Bet hamidraszu Wielkie Zgro ! 

madzenie przedwyborcze ze współudziałem p. Dr j 
Richtera z Przemyśla.

— SANOK! Kolo Kobiet Żyd urządza w niedzie 1 
!ę 5 bm. o godz. 4 popoł w sati „Domu Żołnierza 
helskiego” doroczną kosljumówkę dla grzecznych 
dzieci i

— Z REDUTY PRASY wracając, można było sfy 
szeć głosy o Wielkie] Reducie Akademickiej Przed
świtu, która świetnością 1 przepychem zaćmi podo
bno wszystkie tegoroczne imprezy. Wśród bajecz
nych kolorowych efektów świetlnych, przewalać się 
będą tłumy, znajdując jednak dość miejsca do swa, 
bodaego tańca przy słodko drażniących i podniecać 
iących dźwiękach dwu doskonałych orkiestr. Na kar 
żdym kroku znajdą się takie urządzenia, które samie 
przez się nadadzą kierunek zabawie. Oryginalne koo 
kursy, połączone będą ze specjaliiemi niespodzian
kami; aranżowanie przypadkowych, iosem wyzna
czonych spotkań rozwinie skrzydełka wszechwładne 
mu Erosowi. Urocze, drżące na myśi o niespodziance 
panie, wieść będą wytwornych i dorodnych panów 
od ur: •oi-go tańca, poprzez intrygę do czarodziei 
skich kiosków, których wnętrza pozostaną tajemnic 
cą teraz !~ po Reducie.

Po takiej noty (• 25. U. 1926 r.) nikt już o żadnej 
innej wspominać nie będzie. Świadczy o tem moc 
zgłoszeń z Krakowa i innych miast. Jutro dalsze 
szczegóły! u j j j
' ■nu.  aaHrnwfrrr rn » M g p ą t
* Y M T B U , ŁITEPATUPY I SZTUKI

— GOŚCINNE WYSTĘPY LID JI POTOCKIEJ 
(w Krak. Teatrze Żyd.) We czwartek bm. odbyła 
sa się premjera pt. „Lekkomyślna dziewczyna", 
słynnego autora francuskiego Bataylla z Lid ją  
Potocką w jej popisowej kreacji. Rolę tę grała p. 
Potocka niezliczone razy z  olbzymiem powodze
niem na wielkich scenach europejskich, jak. w 
Londynie, Berlinie, Wiedniu, Brukseli, W arsza
wie, Bukareszcie Dziiś w  sobotę „Lekkomyślni, 
dziewczyna” — po raz drugi. P. Lldja Potocka, 
której występy cieszą się takiem wielkiem po
wodzeniem, wkrótce opuszcza Kraków, gdyż zo- 
staał zaangażowana do Wiedeńskiego Teatru 
„Neue W iener Bńhne”.

— Z TEATRU IM. J . SŁOWACKIEGO. Dziś w  
sobotę wraca na afisz niegrana od dwu tygodni 
„Turandot”, która tem przedstawieniem osiąga 
39 powtórzenie zawsze przy wysprzedanej wido
wni Ju tro  wieczorem „Kiedy wrócisz?- , popołae 
d riu  po raz ostatni „Betleem polskie- .

— ARTUR MARKOWICZ przyjął zaproszenia 
Galerji Sztuki w  Lodzi i przeniósł tam swoją Wy
stawę Zbiutową, która netafcnio podziwialiśmy W 
Krakow ie

— TAŃCE POLSKIE. W duże) sali Pałacu azta
k | zostały już rozwieszone nowe, świetne obrazy 
Z. Stryjeńsktiej, przedstawiające cykl oryginał* 
nych, polskich tańców w  charakterystycznych stru 
joch na rodowy lin. Całość więc wystawy Stryjeń- 
skiej obejmuje sz^ść olbrzymich pamtenus deko
racyjnych, „Sielanki”, „Tańce polskie-  I ilustracjo 
NOWY TEATR EKSPERYMENTALNY W WAM 

SZAWIE, Z inicjatywy wiceprezydenta miasta 
W ars w  wy, Szpotańskiegn^ powstać ma wkrótce 
w  salach redutowych nowy teatr eksperymental
ny. T eatr tem, prowadzony przez miasto Warsza
wę, przypominałby Redutę, ule posiadałby jmacam 
śmielszy charakter eksperymentalny.

KR AKOWSKI TEATR ŻYDOWSKI 
(pocz. o  godz 815 wlecz.)

Sobota: tiidja Potocka W sztuce pt i ttkkmmjwś 
u  dziewczyna*’.

TEATR TM. J SŁOWACKTROO
(pocz o  godz 730 wfecsJl

Sobota: „Turandot1.
Niedziela: popi „Bełłeem petakla"; n i  W , j t m  

dy wrócisz?-  „v

Z SALI SADOWEJ
O NADUŻYCIA W K11AE0W8KIBM DOK.

Rozprawa przeciw kpt. Remerowl 1 7 współ- 
oskarżonym oficerom toczyła się wczoraj w  dal
s z y  ciągu w krakowskim sądzie wojskowym. 
Całą rozprawę przedpołudniową i  popołudniową 
zajęło dalsze odczytywanie motywów aktu oskar
żenia. Po ukończeniu czytania olbrzymiego akta 
oskarżenia przystąpi sąd do przesłuchania pierw 
szego oskarżonego kp t Reinera.

AFERA ROPSKICH PRZED SADEM
Wczoraj w drugim dniu rozprawy w sądzie o- 

kręgowym karnym w  Krakowie przeciw Włady
sławowi, Józefowi i Karolowi Roj>skim, oskarżo
nym o oszukańcze manipulacje pożyczkowe, try
bunał przesłuchiwał szczegółowo oskarżonych, ba 
dając zapaski t kwity odnośnie do poszczególnych 
zrrzutów. Oskarżony Wł. ltopsk) tłumaczy! swą 
niewypłacalność niepowodzeniem w interesie, wy 
sokiemi odsetkami, jakie płacił lichwiarzom przy 
transakcjach kupnn kamienic. Po odczytaniu ze
znań kilku świadków, którzy na rozprawę nie 
przybyli, trybunał odroczył rozprawę do dnia dźł 
siejszego. Wł. Ropskiego broni adw. Dr Lewittes 
u Józefa Ropsktego adw Dr Więcław.
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Lista państwowa nr. 13. uznana za ważną
(Telefonem od naszego Ecorespoi-dcnta)

W ars/nwa, 8 II. Sin, Na dzasiejszem posie
dź «‘iiiu głównej komisji wyborczej rozpatrywa 
no w dalszym ciągu sprawę uznania listy ">an- 
stwowcj Nr. 12 (komunistycznej). Główny ko
misarz wi lmrrzy p. Car przedstawił komisji 
wyniki d<« bod2eń, przeprowadzonych w spra
wie autentyczności podpisów, zawartych na 
liście państwowej Nr. 13. Otóż dochodzenia te 
ustaliły, że w okręgu wyboiczym Nr. 1 (War 
szawa) na 700 podpisów 554 jest nieważnych, 
Podpisy te zostały zakwcstjonowane, ponieważ 
wykonane są przeważnie jedną ręką. Pozatęm 
w okręgu Nr. 21 (Będzin), s  którego pochodzić 
ma rzekomo kilkaset podpisów na liście Nr 13 
nie zdołano sprawdzać autentyczności podpi
sów, gdyż albo adresy były zupełnie 
mylnie podane albo też podpisy są tak 
nieczytelne, że w żaden sposób nie da się ich 
odczytać.

Wobec tego więc, że nu liście pozostało 
mniej aniżeli 1000 ważnych oodpisów, główny 
komisarz wyborczy wnosi o unieważnienie li
sty nr. 13.

Nad wnioskiem p. Cara wywiązała się dłuż- 
auba dyskusja pocztu. przystąpiono do głosowa 
nr, naa wnioidcem o  unieważnienie listy ko-' 
■taoistycznej. Zą unieważnieniem wypowie- 
* ; h l  się jedynie p. zedsiawicie] Ch D., adw.

Kuczyński, Przeciwko unieważnieniu gloso
wali pp. Pużak (PPS), Szumański (W yzwole
nie), Harlglas (Kolo Żydowskie) i Wrona 
stronnictwo chłopskie). Wstrzymali s'ę ód gło 
sowania przedstawiciele ZLN, Ch. N. 1 P ;asta.

Wobec takiego wyniku glosowania przewo- 
• dniczący komisji p. Car wezwał członków ko
misji, ażeby w myśl ordynacji wyborczej 
stwierdzi!', ile auientvcznvcli podpisów zawie
ra lista państwowa Nr. 13. Adw. Hartglas o- 
świ ideza, że wedle jego obliczeń lista państwo 
wa Nr. 13 zawiera 686 rwdpisów autentycz
nych z okręgu Nr. 1 i 980 podpisów auleutycz 
nych z okręgu Nr. 21.

Ustalenie tego stanu rzeczy poddano pod gło 
sowanie, Za cyframi podanemń przez adw. 
Hartglasa wypowieazaeli się ci sami członko
wie komisii wyborczej, którzy przedtem gło»o 
wali przeciwko unieważnieniu. Ustalenie więc 
cyfr przytoczonych przez adw. Hartglasa uzy 
skalo większość a tem^amem lista państwowa 
Nr. 13 została uznana za ważną.

Następnie zatwierdzono również listę senoc 
k? nr 13. Lista pańsiwowa nr. 31 (Hitachdut 
w Malopolsce wschodniej) odpadła puniewoi 
przedstawiciele jej nie zgłosił. deklaracji kan 
dydatów.

TStulefcu w Paryiu
bęnaiuaacylny w lic  iydewski pod p rn M d it «tw » iii  Torresa.

P h y l  2 . Z  Minister spraw zagranicznych 
Tftnlescu przybył popołudniu z Rzymu do Pa
ryża. W związku z przyjazdem Tltulescu od- 
v ,1 o  i h  demonstracyjne zebranie Żydów iron

cusklcn na znak protestu przeciwko ekscekmn 
przeJwżydow >khn w  Runtu.ul. Przewodni
czył zebraniu adwokat Torres, obrońca 
Schwarzoarda

Koniec wojny naftowej w Meksyku
Meksyk, 3 2. PAT, Słychać, że amery Kańskie i ksykańskim, która trwa od lat 10. Towarzy- 

towarzysfwo naftowe w Meksyku postanowiło ' siwo zgodzło się na to, ahy taKże I rząd mtksy 
ni prośbę uznać zmienioną meksykańską usta j kański miał piawo do eksploatacji terenów na 
Wą naftową W ten spwsób byłaby zlikwidowa ftowych. 
a a  wojna naftew*, między nim a rządem m e- i - -  . .

Demonstracja nacjonalistów Linde skich
Bombay. 3. 2. PAT. Sit Simon oraz Inni człon [ złożona z 350 nacjonalistów ubranych w  białe 

Lowie parlamentarnej komisji ankietowej w  i suknie, którzy nieśli czarne sztandary oraz 
srrawie reformy konstytucji indyjskiej przyby ; transparenty z napisami -nie chcemy komisji" 
U do Bombavu. Na molo zjawiła sl« procesja ! „precz z imperializmem Anglji“. Policji, zagro

dziła drogę precesji, która p.zeciągnęła przez 
kilka ulic tniasta, gdzie w'e!e sklepów i szktR
było zamnuięty ." w odpowiedzi na wezwanie 
do 24-godzinnego strajku.

' a- — . - i ■». . —u j J k ; ^ ^ lr-rTTTPiiprriaK.

Nagły zgon radcy ambasad) 
polskiej w Paryiu

Paryż. 3. 2. PAT. Zmarł tutaj nagle u& ńdatt 
serca w  wieku lat 41 radca ambasady pMskfęp 
p. Al. Sżembek. Śmierć nastąpiła nagle w dotna 
kąpielowym, gdzie zwłoki znaleziono w wąw 
nie. ...

P Q 7 H 4 » r r o r c i

Kim iesft sandrnol
Jak wiadomo, toczą w Nikaragui walki z oka- 

pacyjuią arrnin Stanów Zjednocie-nych. Na czele po-: 
wstańcow stanął generał Sandlno, który cofnął się, 
do górskich okolic w pobliżu Hondurasu i stamtąd , 
prowadzi podjazdową rozpaczliwą walkę o tdepod. 
ieglość swej ojczyzny. Prasa Stanów Ziednoezonycji 
oraz stojąca ha żołdzie nowojorskich bankierów 
jłrasa Nikaragua przedstawia Sandlna Jako zwykłe* 
go bandytę. Kim jest Sandinj, opownłda nem Ob- 
gielski socjalista H. N. BraJIsford w vondyth-k.tni 
czasopiśmie „New 1 cader“.

Istufeje. jednakowoż,. — pisze Brailsford. — inna 
opinia o Aandinie. Otacza go legenda, utkana i  n. 
(nautycznej rycerskości Nowojorskie pismo .N i 
tion“ przynosi historyjkę, w której główną rotę od
grywa generał Monoada, który zdrtfdziK sprawę wot 
noścJ Nikaragui, a obecni przedstawia Sand aa la
ko najgorszego ooiszewuca. Otóż Monca-a usiłował: 
przekupić Srndina. W tym cełu uiiaroWat mu młodą . 
dziewczynę, którą z początku ptzeznaczyt wyłącz
nic 4 a siebie, ale Sandino wziął ją ze sobą na sio
dło i zaw.ózł do kasztoru. Odpowiedź jego stała się 
potem hasłem bojowem: „Ta dziewczyru iest, sym 
bólem Nikaragui. 'Ani pan, an inikt inny je! nie zgwał 
cJ, lub sprzeda". O SanJInie świadczy też jedyny 
dokument, pochodzący bez poślednio od niego. Jest 
to Ust do pewnego poety z Hondurasu, w którym . 
tff Uście Sandino oświadcza, ie  pieśni tego poety 
dodały mu odwagi, by walczyć o niepodległotĆ
swe] ojczyzny aż do ostatniej kropli krwL

Jest to doprawdy końc2y Brailsford — rozpa
czliwa odwaga, ale nie można bez głębokiego sza
cunku pozdrowić togo bohatera straconej nadziej'

—

KOMEDJA FREDRY NA SCENIE ŁaPLRAN- 
CK1EJ W ZAGRZEBIU. Dzięki staraniom p. Dra Le
opolda Drebera z Krakowa, cwaz p. Hohlova ź Za- , 
grzebią, na 4-tym narodowym kongresie espefanty- 
stów jugosłowiańskich w kwietniu b. r. w Źagttr- 
oiu Jdegraną zosłajsc komedia Fredry „Cołulllnffl 
iacultatis", w tłumaczeniu taperanckicm AntOOltgr 
Grabowsl ego.

iw Atu Mmi*
1 EKRANU

„Ziemia obiecana**
Kinoteatr? „Uciecha** t „Waada" 

tfaiu wrażenie, że Reymonta „Ziemia Obieca
ną" nie nadaje się do filmu. Tendencją tej powie
ści Jest uwypuklanie przywiązania do ziemi, któ
re  to  uczucie autor pizcctwstawia demonowi Lo
dzi, tj. szalonej, nie Oglądającej się na nic, nie 
liczącej się ze żadnymi nakazami etyki spekula 
tj* Mimo to możną „Ziemię Obiecaną" uważać łu  
najlepszy polski film ostatniej doby Zawdsięczsć 
te prżedewszystkiem należy Solskiemu, którego 
Wspaniała kreacja Buchholo śmiało rywalizo 
Wnć mole % najlepszymi typami Wegcliei a. Wo- 
gćłe zespół był pierwszorzędny, nie wyłączając 
p. Srnorsarskiej. Takie k .eacje jak Junoszy-Stę- 
powskiegw (Borowiecki), świetni .o  Grabowskie
go .Moryc Weil), Lawinskiego (bankier Gryń- 
sapka), GrUkzczyń ikiego (Baum), Modzelewskiej, 
Go> i-r.vi> k  ••-j l innych wrzynnją się w pamięć, 
•iłnr |UMO«lawitjąc |M> sobie wrażenie.

Simo* czysto (ilmown wiele pozoislpwia do źy- 
ęam ia. W ystarczy wymienić chociażby ten szcze
gół. te  maszyny są nicj-iko tylko pokazem a z ak
cją nic prawie wspólnego nie ntają. Rcłyserja o- 
bawialń sic też zoraniu socjalizmu, dlatego lekko 
tylko podkreśliła m,-dzę Jmlapści robotniczej. Re
żyser więcej odważny napewno przeciwstawiłby 
tę tiędżę blasków:- f-ibrykantów 1 spekulantów, 

Mimo iych nioiio-tatków jc«t Ziemia Obieca 
M " iiliueui a eurapcjtklm  poziomie. Muaasi.

M ały fallatow

A CłU LLfi CAMTANILLA

Gra w karty
Zukocbanl Usiedli z jednej strony stołu. Mąz u* 

siadł naprzeciw nich i rwżd îtdil kurty Rozpoczęła 
się gra.

Każde dziecko wie. co nąlely ron ć, gdy się gra 
w karty ze swoją kochanką 1 jej mężem, a raczej, 
czego kobieta żąda v ’ takim wypadku.

dlodzieniec wyciągnął więc nogę pod stołeju 
. delikatnie gładził swą nogą — nogę przyjaciółki 
potem przycisnął ją zlekku, następnie powoli po 
suwał uOgę, Lióra — po pewnej ilości rund — zna
lazła się w takim położeniu, po ta którr już 
przejść nie można. Kochanek przeto zatrzymał się 
a raczej zatrzymał nogę.

Oboje pozostali, jak co wieczór, w tym konwen
cjonalnym położeniu, które było wyłącznie aktem 
wzajemnej uprzejmości

Dalej D i e  można było się posunąć, a zwrot był
by uważany za niegrzeozność.

Podczfu dalszej gry młodzieniec znezą! poró
wnywać swoje stanowisko ze sytuacja męża.

Mąż wskutek tego. że poślubił tę kobietę, nie 
'Ha obowiązku igrania z irj rogą.

On zaś... Co wieczói k 'ybuw y pod s to ien , zna
czące spojrzenia, wciąż ,o samo, zamiast spokoj

nej gry 1 uczciwej radości t  wygranej.
Nagle z  rąJk mężu. wsunęła aię kartr i upadb 

pod śtół.
dukochani cofnęli szybko swe nogi. Lecz stało 

się coś strasznego! Nog, nie chciały aię lOZłączyż.. 
Nieszczęśliwym przypadkiem sznurowadło mło- 
dzleóca zaplątało się w jej sprzączkę, — i mitM 
gwałtownych ruchów nóg kochuńkow.H poŁuatab 
związani.

W mi .Jzyc. asie mąż położył swe karty aa siole 
i z traaem ukląkł na podłodze, aby yoszuknć
k arty,

lukocham spojrzeli na (.iefańe przerażeni. Przed 
.n,ni rozwiązała się przepaść: zniszczone szczę
ście- rodzinne, przypuszczalny pojedynek, żona wy 
o«iana z  domu, — a w każdym razie kpniec Spo
kojnego życia dla nich trojga, — i.WBZystkd przts 
zwyczajne sznurowadło!

I podcZas, gdy serca Ich drżały ze strachu, pó 
czuli oboje lltósć, — wielka litość dla tego os za 

T/S? czfdWłeka. który czołga się n«i <Jworakkch 
pod stoleito i nie chce stamtąd wyjsc.

Wreszcie pojawił slęt
Był czerwony, jak rak. Lecz po chwili krew u- 

ciekb mu z twarzy I Spojrzał dziko na zakocha
nych l krzyknął: — Wszystko widziałem.

Nie pozwolę na cos podobnego, mam togo dośif
Powiedziawszy to zmieszał wszystkie na stole 

leząca narty i krzyczał dalej: — To jrst skand ilt 
Podczas, gdy byłem pod stołem, Wj[ jbeJrLolltele 
moje oartyL
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K niw w , 3 .2, 1928 Akcie słabiej. Polar- uirzy- 
inaŁjr.

A k .jr . Bank Polski 161, Tohan 13.75, Zieiemew- 
Uki 163.2u, 164.80.

Bezczynność cechowała zebranie giełdowe 
Transakcyj dokonano zaledwie czteroma papiera
mi, z któirych Zieleniewskiego notowano nieco 
mocniej. R«ńk Polski słabiej. Azot i Tonan utrzy- 
atfcir R,eszfa papierów z braku zainteresowania 
W zupełnem żaniedonniu. Ruch na osroł byl. mini- 
ffis 'n \, Obroty znikome Nastrój ospały.

Na pogiełdziu objaw podobny. Płacono Jaw o
rzno 21. i Lokomotywy 180 w drobnych pozy
cjach

Na rvnku walutowym sytuacja bez szczegól
niejszych zmifan Zainteresowanie słabe, podaż 
dostateczna. Nastrój spokojny. W Krakowie do
la r gotówkowy 8 87 i jedrn czwarta do 8 87 i trzy 
C7Warte, czeki oankowo 8.90—890 i pół W arsza
wa f-ot. 8.87 i pół do 8.88. czeki 8.90- 8.90 15. Lwów 
got. 8.87—8 87 j pół, rzeki 8.90- 8 90 i pół. Kato
wice got. 8.87 i jedno czwarta do 8 87 i trzy ezwar 
te, czeki 8.90—8.90 i pół Bank Polski płacił bez 
zmiany za dolara 8.85, za czeki 8.88.

j m n  D Z IE N N IK  *, ^easńeia k  i i  IS2S
—  i 111 a ■■■■■■■-z—  ------------ - Tar-: , , aa—

G iełd a e > t s x b n k B
W arszawa. 8 2 PAT. Akcje: Bank aysfc'. 136, 

Bnnk h.awll, warsr.n. 123, Bank Polski 162.50, Za 
rohkowy 91 .A), 90, Wysoka 145, ( ukier 71, Ła
zy 9.50, Węgiel 97, Modrzejów 42 75, Norblin 208, 
Ostrowiec 83 50, 83, Starachowice 59, 58 i trzy 
czwarte. Zawiercie 30, Boi kow.scy 18, Polarówka 
63.25, 63.75, 5 proc konwersyjna 67, 10 proc ko
lejowa 102, 5 proc kolejowa konwers. 61. Listy 
zastawne Banku Gosp. Kraj. 93.

Walnty Holandia 359 30, 360.20, 358 iO, Londvn 
43 405. 43.39 5. 4350. 43 29. Po wy Jork 8 90. 892, 
8.88. Praffa 26.415, 26.48, 26.35, Śzwajcarja 171.52, 
17195, 171.09.

Cffłda poznańska
Giełda zbożowa poznańska z dnia 2 but. żyto 

3S -39. pszenica 55 i pół do 45 i pół, jęczmień bro 
wTnr. 39 i pół do 41, jęczmień przemiałowy 33 —35, 
owTies 32—34 i jedna czwarta, mąka żytnia 70 pi oc 
51 i jedna czwarta, mąka żytnia 65 proc. 55 i trzy 
czwarte, mąka pszenna 65 proc. 64 i pół do 68 i 
pół. Tendencja -łaba przy braku gotówki, braa 
obrotów

pffWa wfec/ertsktt
Wiedeń, 3. 2 PAT. Dewizy i waluty: Amsterdam 

285.27, Białogród 12.45 i jedna czwarta, Berlin 169

Sfr, f t

Bruksela 98.71, Budapeszt 123.96, Bukareszt *33 
i jedna czwarta, Londyn 34.51 i trzy czwarte, N, 
Jork 708.C5, Paryż 27.83, Praga 20.99 i pięć (V 
sroyclt, W arszawa 79.44--79.77, Zurych 136.31, Arna 
rykańskie 705.25, Niemieckie 16S.75, Francuski* 
28.02, Jugosłowiańskie 12.40, Czeskie 20.96 i pófc 
Szwajcarskie 136.

Papiery wartościowe: Renta lutowa 0689, Austr 
koronna 0.495, Dunaj Sava Adria 88.1, Bankvercin 
30.05, Bodenkredit 126, Kreditanstalt 64 Anglo- 
bark 25 i iedna czwarta, Hipoteczny 74, Kompas 
C9ś, Laenderbank 26 05, Merkury 27 65. Źiwnosten 
ska 113 i jedna czwarta, Północna 19,55. Austrj, 
koleje 27 i pół, Południowa 13.20 Goleszów 118-L 
Alpiny 42 i pół5 Berg u, Huettcn 735 i pół, Krupp 
13.85, Poldi Huettc 151 i pół, Rim- 137 i pół, Sier
sza 10.75, Silesia 9.22, Zieleniewski 16.10, Faiij# 
6.7, Karpaty 29, Galicja 74.

Giełda zurychska
Znrycfi, 3. 2 P aT . Paryż 20 42, Londyn 25 82, 

Nowy Jork 5.19.25, Belgja 72.40, Włochy 27.51, kil* 
szpanja 8890, Hołandja 2C9.5C, Berlin 124, Wie
deń 73.25, Sztokholm 139.55, Oslo 138 31, Kopcnha* 
ga 139.15, Sofja 3.74 1 pół, P raga 15.41, W arszaw* 
58.20, Budapeszt 90.90, Białogród 9.13, Ateny 690, 
Konstantynopol 2.06, Bukareszt 3.19, Helsinglon*' 
13.10, Buenos A ires 221.25.

BEZPŁATNIE
DZIEŁA DICKENSA

IBKUGIE WYDANIE)

ł ' ; . i

Wobec ogrom nego powodzenia, z jakiem spotkało się nasze bezpłatne wydanie dzieł Dickensa, które natychmiast po 
ubnzaniu się p ie iy  szych serji zostało całkowicie wyczerpane, W ydawnictwo Gutenberga przystąpiło do uruglego bez* 
płatnego wydania dziel Karola Dickensa, które w naszej pierwszej edycji spotkała się z w ielk i..*  uznaniem zarówno

czytającej publiczności i naszych odbiorców, jak też prasy i krytyki. 
Nasze drugie bezpłatne wydanie Dzieł Dickensa, pod redakcją Wilama Horzycy i z przedmową Andrzeja Tr*tjakt>, 

prof, uniw. w W arszawie, nabywać można na tych aamych warunkach, co pierwsze. Każdy, kto w p r z z c ią g u  10 dni 
nadeśle pod naszym adresem niżej" załączony kupon, po wy pełnieniu-go, otrzyma bezpłatnie pełne wydani®
DZIEŁ DICKENSA, jednego z najgenialniejszych pisarzy świata. —  Nieśmiertelne arcydzieła Dickens^ ukazują 
się w naszem wydaniu n ieskrścone, w  nowych ćcskcnałjch  przekładach. Poza wydanemi już tomami, zawierającrmi 
„Klub Pickwicka**, „1 powieść o dwćcb miastach**, „Pieśń Wijilijuą**, „Swie.azcza za kominem**, „Owony** itd., dalsze 
tomy zawierać będą następujące ntwory:
„Dawid Coppertield**, „Mercf ka Dcrrii**, „M iłołpj Nlckleby**, „Cfrźkle Cxesy‘*f „OliwarTwist** itd.

Poznanie tvcb dzieł jest obowiązkiem kaldcgo kulturalnego człowieka, a w wydaniu naszem stanowią one praw
dziwie wykwintną i cenną bibljotekę domową, którą każdy otrzymać może bezpłatnie za zwrotom kosztów fek^ m y  
i opakowania. — Każdy otrzyma całość naszego wydawnictwa, a więc i te dzieła, które już się ukazały naszym nakładem.

Zamówienia aą w ain e tytko dla kuponów, otrzyma
nych w ciągu 10 d n i

Wydawnictwo Gutenberga
Warszawę, Plac Małachowskiego 2.

K U P O N  Nr. 614
Niżej podp anny ij esy sobie otrzymać bezpłatnie dzieia Karola Dickensa

imię i nazwisko 
Miejscowość___
Ptscin pocztowa
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i fi&CBNE C CIOSZE NI A ]
DACHÓWCZARRI * podkładam; do wyrobu da. 

cfićwćk ccmentnwyćb, sprzeda okazyjnie: Klein- 
ma n i  Jassy, Mielce. 216 *

EKSPEDJŁNT z długoletnia praktyką w branży 
obuwniczej, poszukuje posad)'. Zgłoszenia do Adm.

Uzienn ka“ pod Z d olny'*.____________  192 g

RUTYNOWąNA bu.fc .iterke, stenotyplstkę polsko 
niemiecką, przyjmie *araz: D. Schrelber, Floriań
ska 32, Zgłoszenia osobiste miedzy godz. 10—11.

319 er

ZGUBIONO dnia 30 stycznia br, w pociągu Tarnów 
r~Krakńv walizkę, zawierającą Tiles-Tefluim. O j. 
dawcę wynagrodzę: Bergmana, Kraków7, Starowiśl
na 65. 318 cr

LOKAL w śródmieściu, au& v, frontowy, nadający 
sie ua sklep łub warsztat mechaniczny. dc odstąpię, 
nia zą włzlałetrs w przedsiębiorstwie. Elektryka, gaz 
i muoc w ruchu 3 P. S. na miejscu. Zgłoszenia pod 
„Lokal z motorem" do Biura Stattet >, Rynek &

317 er

M L E K A
dworów kop luny — 

Krsywacr.ci Niegowic 
huoi wa itd. doa *> 7cra 
wc łlasekach do domów
Frelow. fertrsie BfltuM
V r«M v , lnbi«t 41. Tęi. W

P R Ę D K O
uskutecznisz działanie ra
chunkowe. posługując się
aamolicnjcemi tabliczkami 
mnożenia, dziejenis itd. pL
Szybki Rachmistrz
* przykładami uproa^czon. 
dtlatau racb. Cena 75 gr 
w kaięg. i bandl. pap eru. 
ew. w> 8y*8 su deał. 1 IX. 
H. Tauomśu <• raków 9, 
Kazimierza W ielb 98/L). MS

KONCYPIENT rutynowany poszukuje posady w 
kancelarii adwokackiej. Zgłoszenia pod „Zdolny" do 
Biura ogioezoA SUttera, Rynek a. 316 er

BUCHALTER (KA) rutynowany (a), z ladnem pis
mem, poszukiwany (a) zaraz: Zakłady keratniczne 
„Booarka”, Łagiewniki obok Krakowa. 315w

FRANCUSKIEOO, niemieckiego, hebrajskiego i 
Mnki w zakresie gtrnnaz. i szkół powsz. (dia orto
doksji specjalną metodą) udziela student filozofii, 
Józef Blindman, Berka Josełowlcza 9. 191 g

MODN1ARKA poszukuje lokalu w śródmieściu w 
osłośel lub w ezetjl, względnie zawiąże spółkę z 
•sobą, posiadającą tokui w śródmieściu. Zgłoszenia 
en Adm „N, Dziennika" pod „Śródmieście”. 345*

POSZUKUJE pos idy inkasenta tub t. p. Na żąda- 
ni# tło1« kaucje. Łaskawe sglosrezńa pod ,,A,“ do 
Adm. „N. D?łJiinika'-. 190 g

R A B A  PAMIĘĆ to Komom*  przeszłości Zupa- 
miątaoie setek dat. cyfr, pomiarów, słówek, dyspo. 
m n  lew dziecinną zabawką dla tego, który zna 
■MtodC mnemotechniczną. Prospekt F. darmo: Mit. 
agypłąw Nadworny. Warszawa, Skrz, poczt. 468.

304 g

POSZUKUJc SIĘ zaMępcy zamieszkałego w Tar- 
’Ją, celem sprzedaży tamże zaprowadzonego tłu. 

roślinnego. Zgłoszenia z podaniem referencyj 
pod „Tłuszcz” do Adm. „N. Dziennika”. 308 x

DO ULOKOWANIA na hipotekę domu czynszo- 
*tHO w Krakowie gotówka w 3 pozycjach po 3.000 
dołorów. Wiadomość w kancolarji adwokaci e], ul. 
S i tw ik , 21. 307 x

POSIADAM lokal sklepowy o ladnem wystawo. 
V tm  oknie, przy bardzo tuchliwej Ficy w Krakc- 
Wf*. Z zawodu Jestem handlowiec I buchalter. Po. 
atakuję spólnlka z k ipitałem ceicin założenia ;akie- 
( t  przedsiębiorstwa. Obejmę ewentualnie zastęp
stwo (aoryczne lub bezpośrednią sprzedaż artyku
łów tychże. Zgłuszenia pod „Przedsiębiorstwo” do 
Biura Stattera, Rynek e, er

KUPUJE garderobę tneską używaną. Zawiadomię- 
w, pocztówką lub ustne: Schmąus, Kraków, Sze- 
goka 2? 136g
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z a k u f u f w a ć

znaczy — e r  za, zapiaoowany gmm 
WywWć aa możliwi* jakaa wląk>H 

llu t aobrege towaru Napizykłaa n * 
można nazwać zorzy uoetn sakapywir

nie najdrołszaiio mydła a w dodaik* 
jaszcza w zbymesoem, kosstownem ojl, 

kowaniu, gdyś o piwo wisóstwło Wgv 
przekona się Sza a Pani już przy pierś - 

asem użyciu wspaniałego mydła ,f£oł- 
loatay a pralką , którego esną, ds *U 

śeisłei kai«:ul8ftil, rarjunamomz produ
kowaniu i poiainięniu opakowania, utray-

omie a ę urn llwie jaknajniśsj- Dzięki 
lej tum <L;e ora* okollczuości, śo jakość 

mydła Kołtonlay ni« mulr by*1 
wypraedzonu nawal prac* najdroższo 

antunkl, aainp mydła .1 odun sy* jwt 
dla 3san, Posi zawase najKO*ayąuu*|aqr

Z ło ty  n e c a l  n a  W y staw i*  u. K ato w icach  U S T .
Z astw pca n *  n .  i r « k ś w i  5 BOLPSTFIN, K rnkO w , iO zaflA sk a  JO< 

l u z ł s p c a  n a  M a ło p e l ik ą i  M. ALtlCM IR, T a rn ó w .

DO FiR.WY handlowej w KrakowTe potrzebna | 
putota do korespondencji polskiej i niemieckiej, do 
buchalter]! 1 do pisania na maszynie. Reflektuje się 
na sile pierwszorzędną 1 samodzielną. Oferty z od
pisami świadectw do Adm, „N- DzltwMiIka" pod 
„H. E.“.

LOkAL bKLKPOWY, 
Grodz*i j poszukiwany, 
w Adm N D*

przy ul. St snom  lub 
Zgłoszenia pod ^IreeT  

IM S

POMOCNIK handlowy, z kilkuletnią praktyką j 
w dziale farb, uzdolniony, windujący dobrze języ
kiem polskim, znajdzie natychmiast posadę. Żgł> 
szenia pod „Farba* do Adm, „N. Dziennika”. 107

CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ? Musisz ukoń
czyć kursa fachowe kort-spondnecylne prof. Sekuło- 
wicza. Warszawa. Źórawla 42. Kursa wyuczają Si. 
stownie: buęhalterjl, rachunkowości kwpieck e„ ko
respondencji band!., stenografii, nauki handlu, pra
wa. kaligrafii, pisania na maszynach, towaroznaw
stwa. angielskiego, francuskiego, niemieckiego. Po 
ukończeniu świadectwo. — ZADAJCIE PROSPEK
TÓW!

MAGAZYN OBUWIA, 8. 8CHLAGT.TED, Kra- 
cuw ula 4, przyjmie natychmiast zdolnego ekspe- 
djent* (kę). Zgłoszenia 7—8 wiec*. 321

▼ ▼  ▼ ? ▼ ▼ ▼ ?  W f  ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼
P f i I N I E  I  R ^ F O W I F  0  n ie a k n lte ln o j
* ..... i ■ 'l»  iliośc i, po
ieu k i*  an i w w ię ls z ^ c  m  « t io w o i  lach, c iie m  >ap.o 
w adzeniu  n ow ej k o m binac ji u b e /p h c ie n io w e j  — t’rz )

Slnoaci d o b re  rc*unat>  zupew ui nc. O fe itr  s  p o d sn  eio 
itycL crasow ej d -  alalnoSci pod „ Z ap ea  n ona  przy 

■Kteść*7 do A dm inlK tr-cji ,N o w e  .o t z e n n lk a ” 306,

P ończochy  F il d ’ecosse , n ic iane , jed w a  
bne we W 9zystk>ch k o lo rach  poleca fma

inni Itoassi.M ;: fimb *15
T a l -  '■ n 220. Taiwfan 220.

Zamów.enia z  prowincji uskutecznia 
się odwrotną pocztą. 820

POW AIKIt f S  BRYKA 
masła r o i l i n n e g o  
8 tłuczczósb Ir da Inych

m a do  oda(«|Dienia

pb z e c  s r a  w icie  t i r w c
O  R IC O *  E

na województwo k f łA k  O lk S K I t

Oferty zechcą składać je d y n ie  
us nsunKowane f'rmy, które mogn 
dać gwara neje na składy konsy
gnacyjne. W ymienić należy gwa- 
-«nc e i referencje. Zna^omoś- 
języka niemieckiego w s ł o w i e  
i p i ś m i e  pożądana. Oferty pod 
w . L. St 7 de * cwariyttKj. 
ReMcir* Micda^narocfowcl 
i. r .  R u d fo if M o s s b ,  m a r s z  s w b  
ulico Met szalko wsk» 124.

RApJO AMATORZY 1 nieradioamatorzy czytają 
stale najświeższe nowości powieściowe z bogato 
zaopa-rronei wypożyczalni A. Oumplcwioza, Brą. 
cka 9, w Krakowie. Warunki abonamentu przystęp
ne. Dia młodzieży ulgi. 114 w

FABRYKA wyrobów metalowych i budowlanych 
celem rozszerzenia, poszukuje spóluika z kapitałem 
2.000—3.000 dolarów. Wymagana współpraca, fa
chowość niekonieczna. Zgłoszenia pod „Uczciwość” 
do Adm. „N. Dzlt-nniita”. 168 g

FORTEPIANY — PIANINA meble krajowe 1 za
graniczne sypialnie, gabinety, salony, DYWANY 
ORYGINALNE PERSKIE, smyrneńskie i strzyżono 
kilimy, chodniki, portiery, branki, kapy, narzuty, 
mc ter je do obicia mebli, łóżka moa.ęzne i metalowe, 
materace, otomany, wózki dziecięce i t. d. poleca aa 
dogodnych wurunkach: Szymon Gnibucr, Rzeszów, 
Bernardyńka 9, telefon 88. 106 x

FIRANKI od najtańszych dc najwykwintniejszych, 
— stery od 15 iL — kapy od 35 z l — trzyczęściowe 
od 20 zł. -  poleca WYTWÓRNIA FIRANEK, Podgó
rze. uL Traugutta 13 (przecznic- Mattgr ftynknł, 
11. pietra, 462 <

HERSCH Nuobim O on/borg, ur. w Lisku 1897 
unieważnia zgubioną książeczką wofcgową, wydaną 
przez p. K, U. Sambor. 172 *

5  p A  * m  n l t  1 * 1  jkdalne oraz elana 
S i l i .  B i t  U I C l  l% l  wagonowo kupię, 
Z głodzenia % podaniem cen skierować J S issle  
berllr - Halrnaee, Joachim • Friedrichatr. 48 
Telefon Pfalzburg 5E85. 278*

rtzma B, Trackmaa i Sjm z U, Hur own a mąki 
1 ai«ml°piodów w t a a a b

p c izul ule li ech altera
•amodsieluauu w a*olm zawodkie, rutynowanego 
w ayatemla amerykaćakim, obernanego z korao- 

Dondencią Foarda od 1 n arca.

W ydcwca: Za Spółkę Wyd .Jłowy Dziennik- : Zygmunt F!> w a Id — ReriaKtor nac?elnv Dr Wilhelm Berkelbammer 
Redaktor odpowiedzią Iny: Zygfryd Moses. — Nowa Drukarnia Dzjęurukpwa, Kraków, Oucszkpwcj 7 pod zarządem Makiymi Iw di rcłdmana


